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JAV delegate Patricia Harris, Jungt. Tautu trečiojo komiteto posėdyje, gynusį 
kun. L. Jankų ir A. iinpulevičiij, kuriuos Leokadija Diržinskaitė kaltino, kaip 
karo nusikaltėlius. JAV delegate apgailestavo, kad Sovietu Sąjungos delegatė 
šitaip drumsčia bendradarbiavimo nuotaiką. United Nations nuotrauka

JAV delegatė gina lietuvius

Kultūros kongresas, 
kalakutai, politika

DAUG KRITIKOS IR SA VI K RIT1KOS. PALIESTA 
SPAUDA, LITERATŪRA, FONDAI. MUZIKA, SPOR
TAS, IŠEIVIJOS PROBLEMOS, NUTAUTĘ J ANČIOS 
PARAPIJOS, SANTYKIAI SU LIETUVA IR RYŠIAI,

Salomėja Narkėliunaitė
Jungtinių Tautų trečiajame 

(socialinių, humanitarinių ir 
kultūrinių reikalu) komitete 
vykstant diskusijoms dėl 
karo nusikaltėlių baudimo 
konvencijos, včl jvyko “dia
logas” tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos delegačių.

Šįkart jisai buvo dėl karo 
nusikaltėlių. Prieš tai “dia
logas” buvo dėl to, ar Leo
kadija Diržinskaitė atstovau
ja Tarybų Lietuvą.

JAV delegatė Patricia 
Harris, jau anksčiau išdės
čiusi JAV nuomonę dėl tos 
konvencijos ir pasisakiusi už 
tai, kad karo nusikaltėliams 
reikia taikyti nusikaltimo 
Įvykdymo užsisen ėjimo 
principą, lapkričio 17 d. išė
jo ginti ir dviejų lietuvių, 
kurių pavardės ir nusikalti
mai buvo pallnksniuoti Leo
kadijos Dlržinskaltės.

JAV delegatė pareiškė, 
kad Amerikos imigracijos ir 
natūrallzacijps įstaigos iš

tiria asmenis, kuriuos JAV 
priima ir suteikia pilietybę. 
Ji aiškino, kad JAV vyriau
sybei nebuvo žinomi tie fak
tai, kuriuos suminėjo Sovie
tų Sąjungos delegatė, vienu 
atveju iki 1962 metų ir kitu 
atveju iki 1964 metų.

Bet, JAV delegatė pabrė
žė, JAV delegacija negalinti 
pareikšti savo nuomones dėl 
faktų, kurių tikrumas nenu
statytas. Gi kai dėl II Pas. 
karo metu jvykdytų žiauru
mų bendrai, tai JAV juos ap
gailestauja. JAV delegatė 
pridūrė, kad reikia apgailes
tauti ir tai, jog šitoks Sovie
tų Sąjungos delegatės primi
nimas drumsčląs bendradar
biavimo nuotaiką, kuri esan
ti reikalinga komiteto veik
loje, rengiant konvenciją dėl 
karo nusikaltėlių baudimo.

Tasai JAV delegatės pa
reiškimas padarytas ryšium 
su tuo, kad Leokadija Dir
žinskaitė, kalbėdama Sovietų 
Sąjungos delegacijos vardu, 

pirma lapkričio 15 d., o pas
kui lapkričio 17 d., tvirtino, 
jog hitleriniams nusikaltė
liams negalima taikyti nusi
kaltimo jvykdymo užsisenč- 
jimo principo, nes jie yra 
ypatingi nusikaltėliai.

Išskaičiavusi nusikalti
mus, kuriuos hitlerininkai 
Įvykdė Sovietų Sąjungoje ir 
visuose pasaulio rajonuose, 
Diržinskaitė priminė ir Lie
tuvą. Ji sakė, kad Prancūzi
jos, Lenkijos ir Lietuvos 
karo belaisvių jrašai ant 
Kauno IX forto sienų, prašą 
niekados neatleisti nacių 
žudikams, aiškiai už tai 
kalbą. f

Kitu atveju, lapkričio 17 d., 
kai eilė vakarietiškų delega
cijų vėl pasisakė už karo nu
sikaltėliams nusikaltimo 
Įvykdymo užsisenėjimo prin
cipo taikymą, Diržinskaitė 
vėl priminė nacių nusikalti
mus Sovietų Sąjungoje. Ji 
pareiškė, kad bet kokie mė
ginimai Išgelbėti tuos nusi-

Pabalga 12 psl.

rdai

Lapkričio mėn. paskutini, 
savaitgali Chicagos lietuviai 
valgė kalakutieną, kalbėjo 
apie supolitintą Kultūros 
Kongresą,o kuriems,vaišėms 
pasibaigus, dar liko jėgų, 
atėjo kongreso pasižiūrėti. 
Klek daugiau stebėjo D. La
pinsko opera “Maras” ir 
teigė: nuo bado, Kultūros 
kongresų ir Maro apsaugok 
mus. Viešpatie!

Kongreso ženkle praėjo 
net 4 dienos. Jau lapkričio 23 
d. vakare gera šimtinė pub
likos susirinko | meno ir 
spaudos parodų atidarymus. 
Meno parodoje buvo išsta
tyta apie 100 kūrinių (atsto
vauta 70 dailininkų), tačiau 
nebuvo galima suvokti, kokie 
yra jų pavadinimai ar net — 
kas Jų autoriai. Matyt, nesu
spėta net mažų kortelių su 
informacijomis patiekti.

Meno parodos atidaryme 
ilgoką kalbą pasakė dali. 
Adomas Varnas, kuris kiek 
plačiau prasitarė apie Čiur
lionio galeriją Chlcagoje, mi
ninčią savo 10 metų gyvavi
mo sukaktį. Kalbėtojui la
biausiai patikęs tik vienas 
dali. Kolba, o apie 3 metus 
galerijai vadovavę asmenys 
pavadinti “smurtininkais’’. 
Tie nenaudėliai smurtu nuša
linę galerijos steigėjus, no
rėję pasidaryti turto savi
ninkais, bet, laimei, teis
mas Juos išprašė lauk. Iš 
dailės veterano lūpų sklido 
tokie žodžiai, kurie labai vie
našališkai apibūdino padėtį 
“Čiurlionio” galerijoje, kas, 
žinoma, iškilmingo atidary
mo nuotaikai labai netiko.

Antanas Rudis (kairėje) ir Lietuvos gen. konsulas dr.
P. Daužvardis kalbasi Kultūros Kongrese Chlcagoje.

Z. Degučio nuotrauka

Su/aitiA
LIESA SPAUDOS PARODA

Atidarant spaudos parodą 
prabilo kun. V. Bagdonavi
čius, Liet, žurnalistų sąjun
gos pirmininkas. Jis kalbėjo 
apie mūsų laisvą ir tėvynėje 
esančią nelaisvą spaudą.

Pačią parodą, kurią suor
ganizavo J. Valdelys, vargu 
ar begalima vadinti paroda, 
nes kai kurių laikraščių ar 
žurnalų bei knygų išdėlioji
mas ant stalų, dar neduoda 
teisės tai vadinti paroda. Pa
rodai reikia apipavydallnlmo, 
sugebančios rankos. Beje, 
parodoje nesimatė Vienybės, 
Argentinos Lietuvių Balso ir 
daugelio kitų leidinių. “Lais
vą” spaudą pirmoje vietoje 
čia reprezentavo Laisvoji 
Lietuva su Draugu....

GUSTAITIS SU VARbltl 
NUSINEŠ TtJKSTANTINĘ

Gana šviesiu kongreso |vy- 
kiu buvo penktadieni, vykęs 
literatūros vakaras, sutrau
kęs bene daugiausiai publi
kos iš visų anksčiau buvusių 
panašių vakarų. Čia Žmonės 
perpildė Jaunimo Centro di
džiąją salę, kai kurie net 
turėjo stovėti. Tokiu būdu 
buvo prisikimšę apie 800 
publikos. Jteikta Rašytojų 
draugijos premija Antanui 
Gustaičiui už jo humoristinių 
eilių knygą “Ir atskrido juo
das varnas”. Pats Gustaitis, 
atšlimdamas premiją, pasi
gyrė* jog “atskrido Juodas 
varnas sulesti tūkstanti, do
lerių... Jis ne tik, kad pasakė 
kalbą ir sulesė tūkstantinę, 
bet taip pat publiką linksmo-

1 Tfi/omo 3 psl.



/$ LOS ANGELES,CAL.
♦ Miškininko Jono Kuprionlo 
dukros Dalia ir Danutė Kup- 
rlonytės persikėlė gyventi 
i Los Angeles. Danutė yra 
Ištekėjusi už inž. Romo Ant
kainio, kuris taip pat įsikūrė 
Los Angeles, Visi gavo savo 
specialybėje darbus.

♦ Kun. Antanas Valiuska,yra 
išvykęs J New Mexico pas 
kun. Joną Juodeiką, Deming, 
N. Mex. padėti pastoracijos 
darbe.

♦ Sv. Kazimiero parapijos 
naują choro valdyba sudaro: 
L. Dovydaitis — pirmininkas, 
V. Dūda ir A. Mitkevičius — 
vicepirmininkai, I. Tumlenė
— sekretorė, R. Bureika — 
Iždininkas, D. Barauskaitė
— korespondentė. Revizijos 
komisija: A. Raullnaitis, R. 
Valukonytė, K. Sakys.

Iki šiol chorui sėkmingai 
pirmininkavo Algis Raullnai
tis. Naujoji valdyba yra pa
sirengusi smarkiai dirbti, 
kviesti naujų narių. Choras 
dabar rengiasi Kalėdų šven
tėms ir Vasario 16-sios mi
nėjimui. Nuo 1953 metų cho
rui sėkmingai vadovauja 
Komp. Bronius Budriūnas.

♦ Los Angeles General Hos
pital praktiką atlieka šie be
simieji lietuviai gydytojai:

Jonas Sklrgandas Iš Bos
ton, Mass., Vidas Nemlckas 
iš Chicago, Ill., ir Kastytis 
Jučas iš Columbus, Ohio. Jie 
visi turi daug darbo, mažai 
yra laiko lankytis lietuvių 
parengimuose. Visi trys, jei 
sąlygos leis, planuoja gydy
tojo praktika verstis Los 
Angeles, Callf.
♦ Gruodžio 16 d„ parapijos 
salėje Įvyksta literatūros 
vakaras, kuriamė dalyvauja 
žymios vietos meninės pajė
gos Ir svečias poetas Jonas 
Aistis Iš Washington, D. C. 
Vakaro pradžia lygiai 7:30 
vai. vak. Rengia LFB.
♦ Visi kolonijos vaikučiai, 
kartu su tėveliais esate ma
loniai kviečiami dalyvauti 
Los Angeles šv. Kazimiero 
Šeštadieninės ir parapijos 
mokyklos lietuvių vaikučių 
rengiamoje Kalėdų Eglutėje, 
kuri bus tuoj po pamaldų sek
madienį, gruodžio 24 dieną 
parapijos salėje.

♦ Inž. Jonas Navickas, stam
bus skautų veikėjas, netoli 
lietuvių bažnyčios nusipirko 
vertingą sklypą, ant kurio 
netrukus pradės statyti pui
kia rezidenciją. Statybos dar
bai pavesti lietuviui kontrak- 
torlui Jonui Matulaičiui. Jo
nas Navickas yra vedęs Dalią 
Andrašlūnaltę ir augina Jauną 
dukrelę Laimą.

7M&4 ULIO
* Lapkričio 17 dieną, 9a^° 
darbovietėje, sulaukės 
metų amžiaus, mirė vac 
vas Kairys. Velionis 
vienas, Inglewood, ^al.» iq 
buvo pirkęs mažus nameliu . 
Liko žmona Marija, du sūnus 
Ir dukra. Visi Jau užaugę. 
Lapk. 21 d. iš šv. Kazimiero 
bažnyčios, savo artimųjų ly
dimas, velionis buvo palai
dotas Holy Cross kapuose. 
Los Angeles, Callf.
* Pranas Lembertas, Uos 
Angeles, Cal. mirė lapkr. 29 
d. Gimęs 1897 m. spalio 18 
d. Elčiunų km., Paežerelių 
valsč., šakių apskr.
* Ona Razutlenė, šv. Kazi
miero Mokyklos Ir šešta
dieninės mokyklos mokytoja, 
inž. A. Avlžleniul atsisakius 
iš Los Angeles Lietuvių 
Bendruomenės pirmininko 
pareigų, išrinkta šios organi
zacijos pirmininke.

* Motina Adorata, šv. Kazi
miero Seserų viršininkė, ly
dima sės. Simplicltos, lapk. 
22-24 dd. vizitavo šv. Kazi
miero mokyklą, kurią veda 
šv. Kazimiero Seserys. 
Viešnios, praleiduslos čia 
Padėkos Dieną, išvyko J New 
Mexico.

♦ Kęstutis Kavoliūnas, 1§ 
Kubos Vilniaus Tiesoje rašo, 
kad šiuo metu prie meliora
cijos darbų dirba net 13 lie
tuvių. Ten jau metai laiko 
yra rašytojas A. Cekuolls 
inž. K. Onaltis ir B. Zulo^ 
nas. Oriente yra Z. Monke
vičius, J. šustickas, V.Sruo- 
gls; Las Vilas A. Doma
us, M. Lisauskas, F. Bučas* 
Matanza — A, Ūsas, V. jau2 
člūnas; Plnar del Rio — j" 
Černius, A. Dumbliauskas* 
R. Grigaliūnas, A. Džiaus’ 
K. Kavollūnas. Pirmiau f 
Kūbą vykdavo daug lietuviu 
iš Jungtinių Valstybių atos 
togoms, dabar iš LletuvnZ 
vyksta lietuviai darbams bit 
kaip specialistai. ‘

• Dailininko Žibinto Mikšį 
gyvenančio Paryžiuje, 
paroda įvyks Čiurlionio I?* 
lerljoje, 6520 S. Chrernnm 
Avė., Chicagoje nuo gruod?^ 
2 ir Iki 10 d. Lankčio 
ma nuo 7 Iki 9 v. v. ® Be
galiais nuo 12 pietiiTki o alt~ 
Ruošia Santara-Šviesa v,v»

♦ Jonas Kauneckas kju 
tlnlnkas Lietuvoje 
kričlo 10 d. laP-

KULTŪROS KONGRESO 
LITERATŪROS VAKARO 
DALYVIAI CHICAGOJE

Vitalija Bogutaite

Bernardas Brazdžionis

Antanas Gustaitis

Algirdas Landsbergis

Birutė Pūkelevičiūtė

LIETUVIAI
♦ H. Tautvaišienės veikalas 
“Tautų kapinynas Sibiro 
tundrose” su papildymais Į 
anglų kalbą išverstas Al. 
Budreckio, ruošiamas spau
dai. Leidžia ALSS Literatū
ros Fondas, kuris ruošiasi 
sekančiais metais išleisti ir 
Vlado Požėlios Atsiminimų 
nuotrupas. Požėla jaunatvėj 
gyveno Tartu, Estijoje, ten 
mokėsi, buvo Lietuvos vy
riausybėj III Seimo vidaus 
reikalų ministru, po karo iš
vyko | Australiją, ten mirė. 
Tas pat fondas spaudai ruo
šia ir K. Bielinio “Gana to 
Jungo” trečiojoj tomo atsi
minimus, kurie bus apie 300 
puslapių.

♦ Kanados LB su Tautos 
Fondu sudarė bendrą komi
tetą Lietuvos nepriklauso
mybės 50 m. sukakčiai ruoš
ti. Pirm. J. Yčas, sekr. S. 
Dargls, ižd. V. Kazlauskas, 
nariai — A. Rinkūnas ir S. 
Banelis.

IŠ DETROITO

♦ Detroito S LA 352 kp. nauja 
v-ba: pirm. Antanas Sukaus- 
kas, vicep. Marija Sims, fin. 
sekr. Elzbieta Jodinsklenė, 
ižd. Edvardas Trlmeris, 
prot. sekr. Petras Januška, 
iždo globėjai — Petras Van
cevičius, Marcelė Grinienė, 
Bronius Burba, dr. kvot. E. 
Gurskytė-Paužienė, Tvark- 
gėlienė, Br. Krikščiūnienė, 
Ona Nielons.

* Detroito Lietuvių radijo 
klubas, išsirinko naują val
dybą; pirm. inž. Vacys Ur
bonas, Nariai — vicep. Ka
zys Gogelis, Jonas Krikščiū
nas, Rožė Ražauskienė, An
tanas Janušis, Jurgis Reka
šius, Petras Marčiukaitis, 
Kęstutis Ambrosei Vincas 
Kankalis, Leonardas Šulcas, 
Stepas Dryža, Vacys Kriau
čiūnas, Juozas Murinas, Fe
liksas Blauzdys, Jadvyga 
Marsalkovičienė, Valerija 
Sulclenė, Antanas Siurkus, 
Cėsys Sadeika, Stasys Ra- 
čiukaitls. Revizijos k-ja: Ka
zys Ražauskas, Antanas Lei
pus, Leonardas Bulgaris.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency Akt. (Kazys Veselka

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND 
Telefonas 

Virginia 6-1800

♦ Toronto apylinkės LB pra
tęsia konkursą paminklui už 
Lietuvos laisvę didvyriams 
statyti iki sausio 15 d. Ne
gavę leidimo parkuose nu
tarė paminklą statyti aikš
tėje prie lietuvių kapiniu. Su 
projektais kreipiasi 1 pirm, 
adv. G. Balčiūną, 280 Runces- 
valles Avė., Toronto 3, Ont.

♦ Baltimore, Md. legijonle- 
rių 154 lietuvių postas Lie
tuvių salėje rengia gruodžio 
17 d. kalėdinį balių. Pradžia 
2 v. p, p. Valkuciafns bus 

' nuo KalČdų dledėĖo dovanų.

♦ Barbora Armonienė pa
gerbta Plalnsvllle, Ohio 
laikraštyje The Telegram. 
Patalpintas Jos paveikslas Ir 
paminėta, kad Ji Sibiro kan-
kinė, dėkojant! Amerikai už 
prieglaudą.

♦ Lenkijos ir Lietuvos sie
noje tarp Seinų ir Lazdijų 
numatomas praplėsti susi
siekimo punktas, per kurį 
būsią galima lengviau susi
siekti. Tas daug pagelbėtų 
Punsko, Seinų Ir kitų Suvalkų 
krašto-trlkamplo lietuviams 
susisiekti su savaisiais Lie
tuvoje.

* Stuttgart, Vokietijoje, vi
sada lietuviams buvo radijo 
palankus, bet dabar perdavė 
visą pusvalandį ^muzikos su 
paaiškinimais apie Lietuvos 
senovę ir Jos dairias. Progra
ma perduota žuvusiems kare 
lietuviams pagerbti.

♦ Emilija Papočkienė, gyve
nanti Daujiečlų kaime prie 
Anykščių savo Ul-tąjį gim
tadieni praleido dirbdama 
virtuvėje. Vasaros metu pati 
gražiai prisižiūrėjo daržą, 
ir gimtadienį minėdama 
skaitė laikraštį be akinių. 
Ji prisimena 1863 m, kai po 
lietuvių sukilimo prieš ru
sus, lietuviai buvo persekio
jami, kaip buvo baudžiami 
už lietuvių kalba spaudą. 
Paklausta, kokiu gyvenimu ji 
taip ilgai gyvena, atsakė/Aš 
vis bandau dirbti, ©dirbdama 
dainuoju”.

Haven Redity 
Perkant - Parduodant Namus ar Išnuomojant Butus

Apdraudos

♦ Detroit Mich, lietuvių mo
kyklos kalėdinė eglute bus 
gruodžio 16 d. 5:30 v. v. 
Lietuvių salėje. Programoj 
vaidinimas “Kalėdos klrt- 
mety”. Veikalėlį parašė ir 
režisuos P. Zaranka. Cho
ras padainuos, o vaikučiai 
pašoks. Kalėdų senelis vai
kučius apdovanos. Bus bufe
tas, iš kurio tikimasi pelno 
išlaidoms padengti. Tuo rū
pinasi Z. Sklotienė Ir M. 
Okienė. Bilietų galite iš anks
to užsisakyti pas A. Butkūną.

/ . . v . ■ . . .

♦ D ė t r o 11 d bendruomenė 
naujuosius metus sutiks Ar
mėnų salėje, prie 9 mylios 
ir Southfield bei Lodge greit
kelių. Vietoms telefonuoja- 
ma .pas vicep. Narimantą 
Udri — 272-5480.<

* Detroite dailės parodoje 
buvo skulptoriaus J. Dagio, 
dailininko J. Pautleniaus ir 
dali. St. Smalinskienės kūri
niai. Atidaryme kalbėjo dr. 
inž. Stasys Juzėnas.

* Detroito SLA 352 kp. no
minavo: centro pirm. Joną 
Daugėlą, vicep. S. Geguži, 
sekr. Petrą Janušką, ižu. 
Antaną Grinių, Iždo globėjais 
Vilių Žiogą ir adv. Steponą 
Briedi. Dr. kvotėju dr. Ste
poną Blėdį. Kuopa turi 470 
narių. Rinkimai į Pildančlą- 
Ją tarybą bus kovo mėn.

♦ Baltimore, Md. studentų 
suvažiavimas įvyks gruodžio 
29, 30 ir 31 dienomis.

federalinlų Ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidu (Money Orders) ir 
įvairiausiais kitais reikalais, - kreipkitės J

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 Jamaica Ave. Woodhaven 21, N.Y.

VI. 7-4477

Joseph Andružis Travel Bureau
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 
PR1EM ONEMIS į VISAS PASAULIO VIETAS.

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

VIENYBE, 1967 m. lapkričio 25 d.



Lietuviškoje Chicagoje

Pasaulio Lietuviu Bendruomenės Kultūros Tarybos pirm. dr. Jonas Puzinas (vidu
ryje) su muziku J. Žilevičiumi ir daii. Adomu Varnu per III-ji Š. Amerikos liet, 
kultūros kongresu Chicagoje. Z. Degučio nuotrauka

Kultūros kongresus...
Afkulta iš 1 psl.

mis eilėmis pradžiugino. Ne
labai jau džiugiai klausytojus 
nuteikė premijos mecenato — 
Lietuvių Fondo atstovo dr. 
Razmos ilga kalba, kurioje 
Jis ne tik premijos laimėtoja 
pasveikino, bet Ir plačiai 
apie patį Fondą pakalbėjo, 
žodžius pailiustruodamas 
daugybe skaitlinių. v

Jeigu kas iki Šiolei apie 
' Fondą buvo negirdėjęs, tai 

po Slo dr. Razmos paslrelš- 
klmo, paaiškėjo.

Bet prie ko yra dėtas li
teratūros vakaras, jog įcent
rines vietas įslperša pini
guočiai? Tas pats atsitiko ir 
kitą dieną per iškilmingąjį 
atlaarymą, kuomet Fondo ta
rybos pirmininkas dr. Dalu
kas iSkllmingumą sudrumstė 
įvardindamas bet 20 vietų į 
kurias fondas po kelis Šim
tus kyštelėjo. Reikia sutikti 
su balsu 1S publikos: “Kada 
kultūringi žmonės ISmoks 
kultūringai elgtis?“

TUZINAS SVEIKINTOJŲ

Pagrindinė kongreso diena 
buvo šeštadienis, lapkričio 
25-Ji. Kaip Jau priimta, pro
grama prasidėjo apie 45mln. 
pavėlavimu. Po rengimo ko- 
m^eto pirm. Marijonos Ru
dienės žodžio, pasipylė kaip 
18 rago sveikinimai. Ola 
sveikino visi: kam reikėjo ir 
kam nereikėjo. Sklido gražūs 
Žodžiai ir “gerbiamų“ tau
tiečių, kaip kad Rudienė Juos 
pristatė. Gerbiamuoju pava
dino ir savąjį Rudį, jau nu
vainikuotą Alto pirmininką, 
tačiau tas pareigas dar te
beeinantį. Kaip būtu buvę 
gražu. Jei visi kalbėtojai būtų 
pasitenkinę kelių sakinių 
sveikinimu, kaip kad padare 
LB Chlcagos apyl. pirm. 
Stepas Ingaunls. Garbė clce- 
riečiult

Oficialiai kongresą atidarė 
dėl politikavimo kongresą 
beorganizuojant apibyrėju
sios PLB Kultūros Tarybos 
pirm. dr. Jonas Puzinas, 
kuris tarė:

“Atidarome trečiąjį JAV 
Ir Kanados Lietuvių Kultūros 
Kongresą. Tikrumoje — jau 
ketvirtasis lietuvių kultūros 
kongresas, nes 19o5 metais 
Kaune buvo sušauktas pir
masis, deja, Ir paskutinysis 

Lietuviškosios Kultūros 
Kongresas nepriklausomoje 
Lietuvoje. II pasauliniam ka
rui išbloškus nemažą lietu
vių tautos dalį J Vakarus ir 
Siame kontinente susitelkus 
gražiam būriui mūsų Intelek
tualų bei įvairių sričių kul
tūros darbininkų, 1956 m. 
birželio 30 d. Chicagoje buvo 
suorganizuotas pirmasis JAV 
ir Kanados Lietuvių Kultūros 
Kongresas. 1962 m. sekė 
antrasis, o dabar susirin
kome Į trečiąjį kultūros 
kongresą. Kaip tuos kongre
sus bevertintume, kaip juose 
nagrinėtus klausimus be- 
sveftume, bet vis dėlto juos 
turime laikyti relkSmingals 
įvykiais lietuvių iSelvljos 
kultūriniame gyvenime. Kū
ryba nėra vien tik kūrėjo 
nuosavybė, ji yra atskiros 
tautos ir net žmonijos turtas. 
Nepakanka, kad kūrėjai kur
tų, reikia, kad ir kiti žmonės 
ta kūryba džiaugtus!, ja gy
ventų, Įsisavintų. Tik rū
pestingai ugdomos kultūrinės 
vertybes klesti. Gyvenimas 
laisvėje mus dar daugiau 
Įpareigoja dirbti savosios 
kultūros ūgiui, nes sovietu 
okupuotoje Lietuvoje tautine 
kūryba negali laisvai relkš-

Juokingal atrodė himnų 
giedojimas, nes jiems vado
vauti buvo pakviestas žmo
gus, kuris, kaip atrodė, nie
ko apie giedojimą bei daina
vimą neįmano. Lietuvos 
himną giedoti sekėsi leng
viau, nes daugumas jį moka, 
tačiau su JAV himnu buvo 
nekaip, nes jį ant savo pečių 
iBneSe tik keli žmones iš 
publikos. Apie valandą laiko 
atidarymo metu neveikė mik
rofonai arba jie įsijungdavo 
tik kelioms minutėms, ir vėl 
nustodavo veikti.

Pagrindinė SeStadlenio pa
skaita — dr. Juozo Girniaus 
— “Mūsų kultūrinio gyveni
mo sėkmės ir nesėkmės“, 
galėjo prasidėti tik maždaug 
pusantros valandos pavėlavi
mu, kuomet publika jau spė
jo prisisotinti sveikintojais 
ir visokiais oficialumais. 18 
visų girdėtųjų paskaitų, 81 
dr. Girniaus paskaita ir duvo 
pats rimčiausias kąsnis. Dr. 
Girnius čia prisistatė kaip 
gilus mąstytojas, nežiūrint, 
jog kai cam 18 politikierių, 
kurie bandė kongresą paža

boti, daug jo minčių galėjo 
būti nepriimtinų.

SeStadlenio popietė skirta 
atskiriems simpoziumams, 
kurių dalis, gaila, vyko ly
giagrečiai, taip kad žmonės 
tegalėjo Išgirsti tik Jų dalį. 
Tiesa, kai kurie (Jaunimo, 
muzikos ir kultūriniams 
darbams finansuoti) jvyko 
penktadienį. SeStadlenį pra
vesta tautinio Jaunuomenės 
auklėjimo, teatro, spaudos, 
sporto, Kultūros Fondo, ra- 

dailės, religijos ir 
nės laisvės reikalų

^varstymas.'. •

SPAUDA GALINGA, 
BET NESTEBUKLINGA

Tautiečiai gana gausiai su
gužėjo Į spaudos sekciją, ku
rioje, moderuojant Vytautui 
Kasniūnul, spaudos klausi
mus nagrinėjo kun. Pr. Garš- 
va, Antanas Kučys, Algirdas 
Pužauskas ir Mečys Valiu
kėnas. Nemaža kritikos lie
tuvių spaudai pabėrė mūsų 
visuomenei mažai pažįsta
mas, naujasis valstlečių- 
liaudinlnkų leidžiamos Sėjos 
redaktorius Kučys. Jis ne
maža garo davė ir Eltai, o 
taip pat ir keliems laikraš- 
člams, ypatingai Draugui ir 
Darbininkui. Jis kalbėjo:

“Pirmiausia norėčiau pa
brėžti savo įsitikinimą, kad 
ne visada mūsų laikraščiai 
stoja bendrųjų tautinių inte
resų pusėn. Atvirumas rei
kalauja šia proga paminėti 
konkrečius atvejus ir Ištarti 
ka Įkurtų laikraščių vardus.

Nėra paslaptis, Kad lietu
viškųjų parapijų bažnyčiose 
ar prie jų esamose mokyk
lose tam tikrais atvejais 
skriaudžiama lietuvybė. 
Sekant korespondentų 18 
įvairių lietuviškų kolonijų 
pranešimus, tokių atsitikimų 
sąraBas nebūtų trumpas. Da- 
leiskime, kad kaikurios iŠ 
tokių korespondencijų yra 
tendencingos. Da leiskim e 
dar ir tai, kad tam tikri 
laikraBčiai rodo per didelį 
uolumą dvaslSkijos darbų kri
tikai. Bet, nežiūrint viso to, 
yra ir teisingų faktų. Niekas, 
turbūt, negalėtų to paneigti. 
Tačiau dalis mūsų spaudos 
yra tokiems reiškiniams ne
bylė, užuot tarus, ginant bend
ruosius mūsų tautos intere
sus, drąsų žodį, ji tyli. Toks 
Draugas, bene plačiausiai 
išeivijoje skaitomas dlen-
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KALBA PEDAGOGE. • Chlcagos Varnas - Montessori 
vaiky židinėlio direktore I). Petrulyte kreipiasi i tė
vus. E. Sulalčio nuotrauka

TĖVAI VEIKIA
Varnas-Montesorl vaikų 

židinėlio tėvai Chicagoje 
lapkričio 20 d. išsirinko ko
mitetą ir išklausė vedėjos 
D. Petrulytės paskaitos.

} Tėvų komitetą Išrinkti 
R. Juknevičienė, J. Krutu- 
llenė, A. Norkus, R. Pal- 
čiauskas ir B. Žilinskienė.

Petrulytė kalbėjo apie 
“tėvų profesiją“. Ji stebė
josi, kad tėvu lengviau tapti, 
negu kokiu amatininku. Jokių 
egzaminų, labai paviršuti
niški sveikatos reikalavi
mai. Tuo tarpu gyvenimo 
keliami reikalavimai tėvams 

LIETUVIŲ RESTORANAS

užkandžiai

PIETŪS

VAKARIENĖ

GERI VALGIAI įVAlRflg 
GĖRIMAI PRIEINAMOMIS 

KAINOMIS

prašoka net pačias sunkiau
sias akademines profesijas.

Susirinkimas, kuriame da
lyvavo maždaug 20 tėvų ir 
motinų, vyko “katakombo
se”, kaip rengėjai juokais 
vadina savo patalpų rūsį, 
3038 vakarinėje 59-toje 
g-vėje.

V. ZALATORIUS

♦ “Krivūlė“ gruodžio 16 d. 
Vyčių salėje, Chicagoje ruo
šia prieškalėdinį kultūrinį 
pobūvį.

ĮVAIRŪS

ŽUVIES

p NIEKALAI
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Girnakalis
Vienybė

The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886. It is published bi-weekly by Valerie 
Tysliava and Jonas Valaitis at 192 Highland Blvcbį Brooklyn, 
N. Y. Telephone Applegate 7-7257. Editor: Jonas Valaitis; 
Managing Editor Valerie Tysliava; Senior Editor Vytautas Sir
vydas; English Editor Detnie Jonaitis; Associate Editor Ed
vardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter October 23,1907, 
at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: 17.00 for 
one year. Advertising rates on application. All rights reserved and 
no part of this newspaper may be reproduced without the consent 
of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Istorija ironiškai parėdė, kad Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo ir bolševikų revoliucijos 
sukaktys per amžius seks viena kitą kaip diena 
naktį, ir bus kaip Siamo dvynukai. Dabartinis lie
tuvių ir didrusių tautinis santykis, aišku, ne galuti
nis, nes lietuvis trokšta politinio apsisprendimo, o 
didrusis demokratijos. Tai parodys ateitis.

Nestebėtina, jei sukakties metu pasirodo knygų 
ir straipsnių, ne vien revoliucijos, bet ir tautybių 
tema.

Amerikos vyriausybės Information Agency lei
džiamas dvimėnesinis Problems of Communism 
Žurnalas rugsėjo-spalio numerį pašventė išimtinai 
Sovietijos tautų ir nacionalizmo temoms. Jame pa
rašąs straipsnį ir mūsų prof. V. Vardys. Londo
ne pasirodė R. Conquest redaguotas leidinys ’’So
viet Nationalities: Policy in Practice", o valstybi
nis anglų tarptautinių studijų institutas, veikale 
’’The Impact of Russian Revolution, 1917-1967”, 
talpina rytų Europos istorijos žinovo, prof. Hug 
Seton-Watsono straipsnį ’’Nationality Problems in 
Multi-National USSR”. 

♦ ♦ ♦

Žodžiu, kur tik kalbama apie Sovietiją ir bolše
vikus, amerikiečiai ir anglai neišvengiamai užkliū
va ir už tautybių klausimo. Šiam galvosūkiui tinka
mo išsprendimo laukia ne vieni lietuviai, bet visos 
tautiniai sąmoningos tautos Sovietijoj. Jis ir rūpi 
didrusiams. Problems of Communism Žurnalo re
dakcija gerai sako: "What the outlook is for the fu
ture of Russia as a multinational state is a prob
lem”. Politinių mokslų profesorius New Yorko u-te 
Grey Hodnett sako: "Didrusiams tėra du keliai: 
tautas lydinti, ar ne; reiškia, vartoti prievartą, ar 
susitarimą?”

Sovietijos gyventojų tarpe didrusių 55 nuoŠ. 
( per 114 mil.), kitataučių 45 nuoš. (per 94 mil.). 
Visų Sovietijos gyventojų ( 2,326, 000). Lietuviai 
sudaro vieną nuošimtį, latviai daugiau pusę nuoš. 
( 1,400,000); estai mažiau pušų nuoš. ( 989,000). 
BaltieČial, reiškia, sudaro du nuošimčiu Sovietijos 
gyv.

♦ * *

Politinių mokslų profesorius Delaware u-te, 
ukrainas Bilinsky, sako: ’’Kreditas tenka sovietinei 
santvarkai, kad atvirai pripažino tautybių klausimą 
ir gausesnėms tautoms sudarė, iŠ vardo, suverenes 
respublikas”. Tačiau, ką viena ranka duoda, kita 
atima. Visas tautas valdo partiečiai — "kadrai", 
kurių viršūnėje stovi didrusių vyraujamas politbiu- 
ras Maskvoje. Partiečiams, atrodo, taikoma tau
tinės kvotos. Estai, pavyzdžiui, sudaro 75 nuoš. 
gyventojų tėvynėje, bet partiečių leidžiama turėti 
tik 61 nuoš. Lietuviai turi 79-tą gyv. nuoš., bet 
partiečių jiems duodama, irgi, 61 nuoš. Kandida
tais į partiją 1966 m., tačiau, priimta 76 nuoš. 
lietuvių; o estams palikta tas pats — 61 nuoš. 

s ♦ * *

Kiekvienoje tautinėje respublikoje partiečius 
valdo ’’aktyvas”, kurį sudaro politbiuras ir minis- 
terių taryba. Šiose įstaigose Lietuvoje 1961 ir 1966 
metais politbiuro pirmuoju sekretoriumi buvo lie- 
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IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS 
•l

DILETANTŲ DARBELIAI

I.
Amerikos Lietuviu Gydytojų Sąjungoje 

klaidingai manoma, kad gydytojai tinka Ir 
istorinio pobūdžio veikalams rašyti bei re
daguoti. Mat, St. Budrys ir V. Paprockas 
suredagavo leidinį apie New Yorke žinomą 
seniausią lietuvį d r. Aleksandrą Kuršių, gy
venusi XVII amžiuje.^ 4

Kuršius yra parašęė ir 1662 metais išlei
dęs vad. įvedamąją disertaciją. Jo asmuo 
ir darbai dabar svarbūs lietuviams, o New 
Yorkul sudaro bent vieną jo istorijos lapą. 
Lietuvių gydytojų suredaguotame leidinyje 
tuojau po titulinio lapo prasideda tokia mai
šatis, kad tik paieškojus galima susigaudyti 
teksto originale, vertimuose, prakalbose ir 
t.t. Iš paskelbtos medžiagos ir iš priedų 
aišku, kad rimtas tyrinėtojas galėtų apie 
Kuršių parengti gerą monografiją.

Iš gydytojų sujauktos, žurnalistiškai silp
nai parengtos medžiagos neaiški ne tik 
Kuršiaus asmenybė, bet ir nežinia, kurių 
galų Jis keliavo į Ameriką, nuo kokio gyve
nimo šalinosi ir koki, New Yorke rado.

II.
Maskvoje Iskustvo išleido 656 puslapių 

didelio formato knygą apie tarybiniu tautų 
liaudies šoklus. įžangos žodyje didelis šo
klų specialistas R. Zacharov teigia, kad ir 
knygos autorius Tkačenko yra didelis liau
dies šoklų specialistas.

Kad tie vyrai specialistai, reikia abejoti. 
Mat, lietuvius čia atstovauja Ruguėiai ir 
baltarusių tarpe labai populiari daina ir 
šokis Mikita. Lietuviai šokių srityje turi ir 
kai ką lletuvlškesnio, bet kažkodėl rusai 
“specialistai** specializuojasi ne šioj srity.

III.
Lenkiškas Instytut Literackl Paryžiuje 

išleido W, Sukiennicklo “Legenda i rzeczy- 
wistosc’*. Leidinio turiny — raudos su at
siminimų priemaišomis apie Vilnių ir Ste
pono Batorego universitetą. Kažkodėl tas 
jovalas pavadintas “Dokumenty**.

Vlena '^iškuij, lenkai dėl Vilniaus budi. 
Turime budėti Ir mes.

CHICAGOJE GRESIA NEDARBAS

Neseniai Chicagoje nepilnas dvi paras 
buvo iš Vilniaus prof. Juozas Jurginis ir 
aplankė kai kuriuos lietuvius. Yra žinių apie 
labai turiningus kai kurių lietuvių su svečiu 
pokalbius. Bet agentai pražiopsojo ir Jurgi
nį ir su juo pasimačiusius. Apsižiūrėta tik 
tada, kai prof. Jurginis jau seniai grįžo į 
Vilnių, o apie Chicagos įvykius prabilo Ka
nados lietuvių laikraščiai. Tiesiai sakant, 
Chicagoje buvo pramiegota.

Šią pramlegojimo nelaimę su apkartusiu 
graudumu paminėjo XI.6 Naujienos.

Kai kurie sekliai gali netekti ne tik dar
bo, bet ir uždarbio.

APIE SVOGŪNŲ IM PORTĄ

Vilkinė Elta iš tarybinės spaudos uoliai 
išrankioja visokias savikrltikas ir trūkumų 
užuominas. Paskui tą medžiagą atitinkamai 
apdirba ir gautu ekstraktu nuodija išeivijos 
lietuvių pažiūras. Net gaila žiūrėti į bran

Uždaromasis Kultūros Kongreso posėdis Chicagoje. Kairėje paskaitininkas 
dr. J. Jakštas.

gius tautiečius, kurių informaciniai šaltiniai 
tėra tik Eitomis besinaudojanti spauda.

Neseniai išeivių spaudoje pasklido Eltos 
atradimas, būk Lietuvoje pritrūko svogūnų 
ir česnakų. Pagal Eltą, ko vertas žmogaus 
gyvenimas be česnakų!

Mūsų turimomis žiniomis, Lietuvoje daug 
kas kritikuojama ir keliami trūkumai visai 
ne dėl to, kad Elta turėtų kuo pasltlešyti, 
bet dėl to, kad trūkumai būtų šalinami.

Iš vienos pusės — Lietuvos gyvenime 
tikrai Jaučiasi stambių negalavimų, kurie • 
nežinia kada bus išgyvendinti, pvz., butų 
trūkumas, daugelio laisvių suvaržymai, biu- . 
rokratijos įsigalėjimas ir t. t. Iš kitos pu
sės — dabar Lietuvoje gana daug gyvenimo 
reikmių žmones pilnai patenkina. Teisinga 
ir sąžininga būtų išeivius informuoti apie 
gyvenimo sąlygas iš visų pusių. Kokios rū
šies lietuviai Eltą redaguoja, kad jie džiau
giasi savo tautiečių tėvynėje vargu?

Svogūnų ir česnakų lietuviai importavo. 
Betgi Importais verčiasi visas pasaulis, 
štai visame žemės rutulyje didžiausio ger
būvio kraštas Amerikos Jungtinės Valstybės 
irgi importuoja ir tokių gėrybių, kurių ga
lėtų be sunkumų savo krašte užsiauginti ar 
pasigaminti. 'Kas čia baisaus? Nesigirdi, 
kad JAV būtų patekusios į ekonominius 
sunkumus dėl kokių svogūnų ar braziliškų 
obuolių importo.

Vilkinės Eltos silpnybė ir yra ta, kad Ji 
nežino tikrovės, o šaukia dėl česnakų ir 
ožkoms kaustyti pasagų.

DRAUSMĖS!

— ... svarbu Lietuvių Bendruomenei bud
riai sekti, kad būtų laikomasi drausmės ir 
kad nebūti) savavallaujama, kur yra mūsų 
didžiosios daugumos apsisprendimas, — 
porina dr. B. Matulionis (Lietuvių Dienos, 
š. m. rugsėjis).

O taip, apie bendruomenes, kuriose “lai
komasi drausmės** ir “didžiosios daugu
mos apsisprendimų**, šį tą žinome. Pvz., 
buvo garsi Fuhrerio Vokietija, Dučės Itali
ja, draugo Stalino Rusija. Jei dr. B. Matu
lioniui pavyktų, istorijoje atsirastų dar ir 
Lietuvių Bendruomenė. Pastaroji būtų anų 
didžiųjų drausmių karikatūra, nes kokia gi 
drausmė be policijos, be koncentracijos 
stovyklų?

Tikrumoje teeina velniop visi tie, kur 
reikalauja paklusti didžiosios daugumos ap
sisprendimui. Buvo laikai, kada “didžioji 
dauguma*’s apsisprendė tikėti, būk saulė su
kasi aplink žemę. Nebuvo lengva įveikti tokį 
iš pagrindų klaidingą apsisprendimą dau
giausia dėl to, kad buvo nuožmiai reika
laujama nuo didžiosios daugumos nenuklys
ti. '

“Vox populi, vox Del** nėra senų laikų 
išmintis, bet drausmės šalininkų išrasta 
kvailystė. Lietuvių Bendruomenės uždavi
nys yra ne drausmės liežuviais varinėti 
lietuvių (lyg kokių avių) bandą.

JAV turėtų būti daugiau kaip pusė milijo
no lietuvių. Deja tiek nėra, nes “didžioji 
dauguma’’ jau seniai apsisprendė kitaip. 
Jokie drausmės bei susiklausymo šūkiai 
nepadėjo ir nepadės. Dirbti reikia, bet rei
kia ir apie darbo metodus pagalvoti. Dr. B. 
Matulionio pasiūlymai yra visiškai klai
dingi.

Z. Degučio nuotrauka
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Viduramžiškas skausmas Alke lt o ii 4 psl.

S. m. lapkričio 9 d. Nau
jienose P. Stravinskas gan 
rimtame pamokomame strai
psnyje “Taktas ir principai” 
palietė ir tokius principus, 
kurie tėra principai “veiks
niams” ir *'tariniams”, bet 
ne mąstantiems žmonėms.

Stravinskas lyg aplinkiniu 
keliu puola tuos kunigus, ku
rie dalyvavo vaišėse su so
vietinės Lietuvos atstovais. 
Jis rašo: “Man katalikui, 
ypačiai skaudu, kad tokiose 
vaišėse (Kanadoje) yra daly
vavę ir kat. kunigų.” Tas 
Stravinsko “skausmas” yra 
viduramžiškas (maždaug iš 
kryžiaus karų laikotarpio) ir 
ne krikščioniškas, o farlzie- 
iiškas. Kristus dalyvavo 
'vaišėse” pas muitininkus, o 
fariziejai į juos žiūrėto taip, 
kaip mūsų “veiksniai*’ žiūri 
i J. Paleckį, A. Sniečkų, L. 
Dlržinskaitę ir k., atseit, kaip 
į “kvislingus”, Romos oku
pantų agentus.

Mes gyvename ekumeniz
mo amžiuje ir tai, kas P.

2 d. Drauge nutarė, kad Baž
nyčia turėtų ryžtingiau” rei
kštis pries komunizmą. Iš 
tokio nutarimo ir J. Pruns- 
klo dažno kartojimo “Mes 
niekad neužmiršime mums 
padarytų skriaudų” prašosi 
išvada, kad Bažnyčia turi 
rengti XX amžiuje kryžiaus 
karą pavergtai Bažnyčios 
daliai iš nekrikštų nelaisvčs 
vaduoti, bet vargu tas žygis 
būtų sėkmingesnis. Taip pat 
žinome, kad šv. 2emČ trum
pam laikui buvo išvaduota, 
lead kryžeiviai pirma padarė 
Jeruzalės
krikštams, o tik po to nuėjo 
į Kristaus Grabo bažnyčią 
pasimelsti, tad kun. J. Pruns- 
kio dažnas kartojimas “Mes 
niekad neužmiršime...” ir 
reikalavimas, kad Bažnyčia 
sugrležtčtų komunizmo at- 

. žvilgiu, neatrodo, kad būtų 
evangeliškas ir sutaptų su 
Vatikano II susirinkimo dva
sia. Tai politinis milltantiz- 
mas, nudažytas kanoniškais 
dažais.

bumals partinėj ir adminis
tracinėj veikloj, už tai ji 
iškilo į ministerius. Karo 
metu ji mokg lietuvių vaikus 
mokyklose Rusijoj. Jai nete
ko dirbti tokio darbo, kurs 
"kruvina rankas”. Ji yra mo
kyta partiete ir gal partinėj 
mokykloj studijavo ir diplo-

skerdynes ne-

mat!ją. O pagal demokratinę 
kohstituciją kiekvienas pilie
tis gali būti komunistu, jei 
jis nori. Israelyje “kibučiai” 
yra žemės ūkio komunos ko
lektyvūs ūkiai, ir niekas jų 
nesibaido ir nesmerkia. Ko- 
miinizmo blogis yra ne pro
dukcijos įrankiu nacionaliza
vime, o homicldinėj prakti
koj. Blogio, nedorybės esmė 
štai Br. Railos eilėraštyje:

Penkių kontinentų 
Visa buržuaziją - 
Tempo! Ei! Tempo! 
urmu j - kapus”.
Šitokia poezija - tai žmog

žudiškos srovės leidimas j 
visuomenės sąžinę. Br. Raila 
savo visuomenės veiklą pra
dėjo neapykantos kurstymu ir

tuvis, antruoju rusas. Kiti nariai, 1961 m. buvo 7 
lietuviai, 7 nežinomos tautybės; 1966 m. 6 lietuviai, 
5 nežinomi. Latvijoje pirmuoju sekretoriumi abe
jais metais buvo latvis, bet 1961 m. antruoju buvo 
rusas, 1966 m. ukrainas. Kitų narių, 1961 m. 10 
buvo latviai, 1 gudas, 3 nežinomi; 1966 m. 7 lat
viai, 1 kaukazietis, 2 nežinoki. Estijoje ir pir
mieji ir antrieji sekretoriai buvo estai, o politbiuro 
1961 m. buvo 5 estai, 8 nežinomi; 1966 m. 5 estai, 
5 nežinomi.

♦ ♦ *
Ministrų tarybos šitaip atrodė. Lietuvoje pir

mininkais 1961 ir 1966 metais buvo lietuviai, pava
duotojais 1961 m. buvo 1 lietuvis, 1 nežinomas; 
1966 m. 3 lietuviai, 1 nežinomas. Gosplano ir po
licijos pirmininkais abejais metais buvo lietuviai. 
Latvijoje šias vietas užėmė nežinomos tautybės, o 
Estijoje Gosplanui vadovavo estas, policijai nežino
mas. Antrajam politbiuro sekretoriui, paprastai, 
pavedama skirti ir prižiūrėti kadrus. Lietuvoje ir 
Latvijoj tai darė did rusi ai, o Estijoj estas.

* ♦ *
Str. skaudu, tai rimtiem teo
logam nė kiek. Štai, pav., 
š. m. lapkr. 5 d. Tėviškės 
Žiburiuose kun. dr. F. Juce
vičius ilgame, gerai išmąs
tytame straipsnyje “Krikš
čionybė ir komunizmas” ra
šo, kad krikščionybė išgyve
na krizę, kai krikščionys už
miršta artimo meilę, kad 
bendravimas su komunistais 
ir galimas ir reikalingas ir 
kad jis turi vykti meilėje; 
kad Bažnyčia nusikalstų savo 
misijai, jei atsiribotų nuo ko
munizmo.

Ir lapkričio 4 d. Drauge ki
tas stambus teologas ir filo
sofas kun. Vyt. Bagdonavičius 
savo straipsnyje apie gimtąją 
nuodėmę rašo, kad “rojaus 
kūrlmąą žemėje nėra antl-\ 
krikščioniška mintis” ir kaq, 
“Jeigu šiandien žymi žmoni
jos dalis yra apsisprendusi 
už komunizmą, tai tas ap
sisprendimas įvairiais ke
liais paliečia bet kur gyve
nančius žmones ir net tuos, 
kurie gyvens vėliau”.

Tik kun. J. Prunskis su pa
nele Juanita Castro lapkričio

Išeinant iš šito principo be
šališkas informatyvus Leo
kadijos Diržinskaitės pri
statymas Vienybes skaityto
jams nėra joks nusikaltimas, 
kaip kad rašo (XI. 1 d.) Ne
priklausoma Lietuva ir Br. 
Raila (Dirvoje XI. 13 d.)

Nėra tokio etikos dėsnio, 
kurs leistų meluoti apie savo 
priešą. J. Kardelio organas 
iš politinės neapykantos 
šmeižia Diržlnskaitę: esą ji 
tapus ministere tik per tai, 
kad Ištekėjo už ruso (nors 
Plliušenko yra ukrainiška pa
vardė, kaip ševčenko, Jaš- 
čenko, Tlmošenko, Zoščenko) 
esą, ji tebaigusi 3 - 4 klases, 
nors ir pats Kardelis išėjo į 
viešumą su tiek pat klasių ir 
iš Enciklopedijos nematyti, 
kad jis būtų mokslo laipsnįar 
diplomą įsigijęs, nors visuo
menės gyvenime yra daug nu
veikęs.

Iš Mažosios taryb. liet, en
ciklopedijos matyti, kad Dir- 
žlnskaitė studijavo partijos 
mokyklose ir pasižymėjo ga-

tą neapykantą, apvertęs į ki
tą pusę, jis skleidžia savo se
natviškoj publicistikoje.

Jaunystėje į kapus varė 
buržuaziją, o senatvėje - 
tarptautinu komunizmą, 
“proletariatą” ir Jo kolabo
rantus, užmiršęs, jog jis pats 
yra tarnavęs Ostland’o ben
drovėje Šiauliuose, kurios 
tikslas buvo kolonizuoti Pa
baltijį... Kolaborantų lietu
vių tauta turi daug: pakanka
mai jų turi sovietai ir nema
žiau turėjo Hitlerio Vokieti
ja; Istorijos aplinkybės per 
didelės, o lietuvių tauta per 
nelyg maža, kad galėtų sėk
mingai rezistuoti, griežtai 
atsisakyti nuo kolaboravimo. 
B^. Railos politinė publicis
tika nukreipta ne prieš idė
jas ir klaidas, o prieš žmo
nes; kai jo įžeisti asmenys 
reaguoja tuo pat, Br. Raila 
patenka į histerišką ekstazę, 
netenka logiško galvojimo. 
Tai rodo jo str. “Ne per tą 
burną”. Kažkas panašu j 
Dostojevskio Smerdiakovą... 
ir ultravulgariška.

Cjing.)

STEBĖTOJI© PASTABOS
k/1 kuri lietuvių spauda ir 

veiksniai kelią audrą užkor- 
kuotoje bonkoje dėl L. Dir
žinskaitės titulų oficialiame 
JT rejestre Įrašytų* -‘Lietu
vos sovietines socialistinės 
respublikos ministrų tary
bos pavaduotoja ir užsienio 
reikalų ministrė”.

Jie šiuos titulus siūlo pa
keisti... “tikrovlškesniais”: 
būtent, “sovietinio okupaci
nio aparato agentė”, “Mask
vos iškamša’’, ir t. p. Spaudė 
Amerikos pareigūnus, kad jie 
paveiktų JT pareigūnus tuos 
titulus pakeisti. Apsibrozdi- 
no, nes Amerika nekiša no
sies į JT delegacijų titulus. 
Mūsiškėje visuomenėje puo
lėjai, be abejojimo, kad ir 
apsibrozdinę, už tai skaito
mi didvyriais: žiūrėkite, ko
kiu sumanumu mes giname 
Lietuvos laisvę! Atrodo, kad 
laisvė būtų iškovojama titu
lais...

o

Teko ir Vienybei uz infor
maciją ir Diržinskaitės pa
veikslus, kitaip jie būtų apie 
visa, tai net negirdėję. Mat, 
ne visi mes tiek kultūriškai 
išslauklėjome, už žinias pa
dėkot, o žurnalistini, straips
nį ir fotografijas atskirti nuo 
“komunistės reklamavimų” 
ar “gynimų” (taip suriko re
daktorius J. Kardelis. Bet

kuomet jis savo žmonos ar 
Laurinčiuko paveikslų į savo 

* laikraštį įdeda, nuo ko jis 
juos tada ''gina”?) Susipra- 
tusiems lietuviams nereikia 
veiksniškų aiškinimų. Pa
grindiniu tikslu kitokiais at
vejais Jie žino, kad siekiama 
visapusiai suprasti, iš kokio 
molio Lietuvoje veikią parei
gūnai, kaip jie sugeba sąly
goms prisiderinti, ką tautai 
tas gero atneša, ko ne.

veiksnio rūpintis išlaikyti 
lietuviškas parapijas lietu
vių rankose”.

Kur gi bus toks veiksnys, 
kuomet tėvams marijonams 
ir tėvams 
labiau 
tūlai, 
Dievo ; 
jiems 
esanti 
tūra ir

pranciškonams 
rūpi Diržinskaitės ti- 
negu gimtąja kalba 

garbinimas? Mat, 
politika juk, sako, 

svarbesnė negu kul- 
tikybal

Amerikos lietuviams šiuo 
metu Juk daug svarbesnis 
klausimas yra palaipsnis lie
tuviškų parapijų išslydimas 
iš lietuvių kontrolės. Dr. 
Šliūpas ir “laisvamaniai” 
seniai tą buvo numatę. Dr. 
kun. V. Bartušką ir dr. kun. 
J. Končių išauklėjusi 75 metų 
lietuvių Mt. Carmel, Pa. pa
rapija jau ne lietuvio kle
bono vadovybėje. Apie ją pla
čiai rašiusi Vienybė, o dabar 
jau ir Tėviškės Žiburiai rašo: 
“Per 75 metus parapija davė 
4 lietuvius kunigus ir 23 vie
nuoles. Čia 1907 metais 
įkurta Sv. Kazimiero sese
lių vienuolija, dabar turinti 
po pasaulį 470 narių. Šian
dien parapiją valdo ne lietu
vis, bet slavokas. Liūdnas 
tai faktas, kad, turint visą 
veiksnių eilę, neturime

Štai, 
patyrė 
rapijų 
kūpąs 
klusio, arti'$200.000 metinių 
pajamų, pasiėmė sau senas ir 
garbingas lietuvių šv. Ka
zimiero kapines. Jas pradėjo 
“moderninti”, kas “žaloja 
kapinių lietuvišką charakte
rį”. Sušauktame 600 sklypų* 
kapinių savininkų susirinki
me, priimta “veidu j lietu
viškumą” rezoliucija. Bet 
lietuviai dvasininkai, nors 
“užjaučia parapiečių vidi
nius išgyvenimus, sąryšyje 
su moderniškais (“agglorna- 
mento”?) patvarkymais, jau
čiasi bejėgiai ką nors pagel
bėti dėl baimės nusikalsti 
vyresniajai vyriausybei”.

štai., dar viena nauja lie
tuvių pinigams vieta. Bosto
no arkivyskupas sumanė at
mokėti visas savo skolas Ir 
parapijoms užkrovė kvotas. 
Lietuvių šv. Petro p-ja per 
3 metus turi surinkti jam net 
$90,0001 T , .

Tęsiama 10 psl.

ir vėl skaudų smūgį 
13-ka lietuviškų pa- 
Chicagoje. Arkivys- 

iš jų komiteto, tvar-

Centraliniame Sovietijos kompartijos komitete, 
kuris išrenka ir politbiurą ir ministerius, didrusiai 
turi 102 pilnus narius, 85 kandidatus. Ukrainams 
duotos 35 vietos, gudams 6, lietuviams 1 ( 2 kandi
datu), latviams 1 (1 kand.)į estams 1 (1 kand.). 
Šio komiteto prezidiume baltiečių nėra nei vieno, 
nors yra po vieną gruziną, armėną, gudą ir suomį. 
Baltiečių nėra nei Sovietijos ministerių taryboje. 
Atrodo, kitataučiai norėtų ir čia gauti atatinkamų 
vietų, nes Vilniaus Tiesos redaktorius G. Zima
nas drįso pareikšti rusų Voptosy Folosofii žurnalo 
(liepos mėn., 1966): "Bet kurios TSRS tautos 
atstovai teisių, įimant ir tautinių, turėjimą spren
džia ne vien mastu, kokios pareigos suteikiamos jų 
pasiuntiniams Sovietijos įstaigose, kiek pagal ką 
tikrovėje jie patys gali atlikinėti valstybės ir admi
nistracijos srityse vietose". O ši galia priklauso 
nuo centrinių įstaigų. Paskutiniu laiku sustiprintas 
kadrų maišymas po valstybę ( siunčiant lietuvius į 
Maskvą, didrusius į Lietuvą) galėjimui dirbti vie
tose graso.

♦ ♦ *
Sovietinės teisės žinovas Olandijos Leideno 

u-te prof. Blocmbergenas čia sako: "Sovietijoj 
respublikų politinė būklė labai rimtai svarstoma. 
Naujausi teisės vadovėliai linkę matyti kryptį vis 
plėsti vietinę respublikų galią. Tikrovėje šis plė
timas atrodo gana kuklus".

Nuo 1962 metų Sovietijai ruošiama nauja konsti
tucija pakeisti 1936 metų stalininę. Todėl nežino
ma, kokių teisių ji respublikoms suteiks.

Sovietų žinovas kanadietis Leonard Schapiro 1965 
metų veikale "The Government and Politics of the 
Soviet Union“ rašė: "pradedant 1954 metais, vyko 
palaipsnis respublikoms administracijos teisių ir 
atsakomybės praplėtimas. Ne visos nuo 1954 metų 
suteiktosios teisės, tačiau, išliko gyvos. Visgi, be 
abejojimo, respublikų vyriausybės labiau savitai 
tvarkosi, negu 1953 metais". Čia gal bus ne pro 
šalį pacituoti rašytojo Jono Dovydaičio Lietuvoje 
atsaką į Literatūra ir Menas žurnalo klausimą: 
"Kokios naujovės mūsų gyveniman atėjo per pasta
rus kelerius metus?" Jis atsakė: "Reikšmingiau
sia, kad žmonės tapo daug savarankiškesni ir drą
sesni; vis garsiau savo nuomonę taria, aktyviai da
lyvauja susirinkimuose, atvirai reiškia sveiką ini
ciatyvą prieš suakmenėjimo liekanas".

* * *

Kadangi mūsų spauda, politinio prado veikiama, 
ne Stepono Kairio "veidu", bet Jono AiŠčio "nugara" 
į Lietuvą Žiūri, nuo Amerikos lietuvių nuslepiama 
kas iš tikrųjų Lietuvoje vyksta. Tačiau, po seno
vei, atsarga gėdos nedaro. Prof. Bloembergenas 
sveikai pastebi: "Nereikia pamiršti, kad Sovietiją, 
visgi, pagrindiniai valdo komunistų partija. Todėl 
pašaliniam stebėtojui respublikos atrodo ne kas ki
tas, tik provincijos su labai ribota savivalda.

VIENYBĖ, 1967 m. lapkričio 25 d. 5



JUOZAS BALTŪSIS

PARDUOTOS
VASAROS

(FRAGMENTAS IŠ II. /o TOMO)

Virto ąžuolai

APIE AUTORIU

Juozas Baltušis yra vienas įžymiausių Lietuvos ra
šytojų. Jo tikras vardas ir pavardė Albertas Juozėnas. 
Jisai gimė 1909 m. Rygoje. 1914 - 1918 m. su tėvais 
gyveno NiŽnyj Novgorde ( dabai’ Gorkyje) ir Caricyne 
(dabar Stalingrade). 1918 m. grįžo į Lietuvą ir apsi
gyveno Puponių kaime, Kupiškio vaisė. Čia keletą metų 
piemenavo. 1919 m. atvyko į Kauną ir trejetą metų dir
bo ’’Spaudos" ekspedicijoje pasiuntiniu. Nuo 1933 m. 
perėjo dirbti į spaustuvų. Vėliau J. Baltušis dirbo Kau
no radijo komitete literatūros ir meno skyriaus atsa
kingu redaktorium. Nuo 1947 iki 1954 buvo Pergalės 
Žurnalo redaktorium. 1964 m. lankėsi Amerikoje ir pa
rašė savo įspūdžius "Tėvų ir brolių takais", kurią 1967 
metais išleido "Vagą" ir Amerikoje platina Lietuvių Li
teratūros Draugija.

s
Buvo žiema, ir buvau aš vėl naujam kieme, Drulėnuose, pas Ba- 

taičius. Pasamdė mane Balaičių vyresnėlis Stanislovas, parvežė, įsup
tą kailiniuose, įleido trobon, pasakė:

— Krutėk, dykai duonos negadink.
Troba didelė, dviem aštuoniašibiais langais iš galo ir dviem iš 

šono, o iš kito šono, kur žmonės paprastai nekirsdavo sienos, švietė 
dar vienas langas. Buvo jis iškirstas viršum lovų, tiktai ne aštuonių 
šibų, o keturių. Bet ir nuo šitų keturių šibų ant abiejų lovų buvo 
taip šviesu, tarytum lovos būtų įtaisytos ne miegoti, o parodyti žmo
nėms, kaip reikia miegoti.

Ant vienos jų gulėjo senoji Bataitienė, augalota, plati, išėmusi vi
są lovą ir dar nesutilpusi joje. Ji ne miegojo ir ne rodė, kaip reikia 
miegoti, o tiktai gulėjo, dažnai pasidūsaudama, o dar dažniau mai- 
gydama pirštais pagalvės kraštą ir bardamasi:

— Kam gi čia reikėjo pačią minkščiausią pakišti? Numirsiu, pa
ėmus, o kas benorės ant jos galvą dėt? Niekais nueis pati minks- 
čiausioji...

Vyro ji nebeturėjo, palaidojo pernai, dar man čia nesant, o turėjo 
tris sūnus, kaip ir Dirdų kieme, visus jau darbininkus namuose, o 
vyresnėlį Stanislovą net ir gunktelėjusį nuo metų. Buvo šitas Sta
nislovas augalotas, atvirai pasakius, niekad nebuvau matęs tokio 
aukšto ir tokio stipraus vyro. Tik nelabai gražus. Nosį turėjo ilgą, 
lyg brauktuvę, o smakro beveik jokio neturėjo. Smakras buvo nu- 
skiaustas tuoj nuo lūpų iki pagurklio, ir žmonės jam dažnai pa 
tardavo:

— Užsiaugintum tu barzdą, ar ką.
Senasis Alaušas ne sykį kalbėjo, kad ilga nosis visuomet rodo ge

rą žmogaus būdą. Gal ir tiesa, bet reikia dar pažiūrėti. Stanislovas 
visada buvo nelinksmas. Jeigu toks jau geras, tai ko "nelinksmas?. 
Tas pats Alaušas aiškino, kad geri žmonės visada linksmi, o blogi 
nelinksmi. Veidą Stanislovas turėjo šviesų, skruostus tirštai raudo 
nūs, tikra šermukšnio uoga po pirmųjų šalnų. Ir sveikatos tiek, rodos, 
ims ir vienu gūstelėjimu kokią nori sieną išliūliuos, kumščiai kaip 
šlėgos, ką klyną varo skeliaman rąstan... O nelinksmas. Vis atrodo 
jam kažkas negero atsitiko arba tuoj turi atsitikti, ir jis dabar lau
kia, kaip atsitiks. Stovi vakare troboj ir žiūri į tamsų langą. Dienos 
metu eina kiemu, žiūrėk, vėl sustojo, atsisuko į laukus ir stovi. O lau
kuose, taigi, nieko dora: dirvos nusnigtos šiurpso, sušalę alksniapa- 
laikiai styro, varnos rėkia. O Stanislovas stovi, žiūri, žiūri ir žiūri.

Kitoniškas buvo Balaičių v.durinėlis, Laurynas. Ne tiktai mažes
nio ūgio ir siauresnių pečių, o kad nestoviniavo, nežiūrėjo nei į tam
sų langą troboj, nei į laukus iš kiemo pro tvoros viršų. Ir barėsi jis 
ant kiekvieno žingsnio, marmėjo ant mūsų visų. Pamatys šiaudagalį 
nukritusį ir tuoj rėkia, kad namus pustėjam, nieko nesaugom, vėjais 
gera leidžiam. Net už pralietą vandenį prie šulinio šaukė, net už ne
išgertą kaušą vandens. Kas gi gali visą kaušą išgert? Pasisėmė! iš 
kibiro, nugėrei, kiek tau reikia, o kas liko — šlikšt patvorin ar pa 
prieždin. O Laurynas šaukia:

— Žinai gi, varvanosi, kiek išlaksi, tai kuriam velniui semi, kiek 
neišlaki?

Ir už degtukus pyko. Kam ugnį kuria ne perskeltu, o visu degtu
ku. O jeigu Stanislovas nusileisdavo ir kurdavo perskeltu, tai šaukė, 
kodėl degtukas skeltas tiktai į dvi, o ne į keturias dalis. Senoji Batai- 
tienė neatsidžiaugė šituo savo sūnum ir vis pranašavo nuo lovos:

— Šitas gyvens. Nevaikščios pakiemiais su krepšiu ant pečių.
O jaunėlis sūnus, Antanas, visų čia šaukiamas Untaniuku, buvo 

vėl kitoniškas. Tas ne tik nerėkė ant nieko, o žiūrėjo, kad kiti ant jo 
nerėktų. Visiems traukėsi iš kelio, visų bijojo, o labiausiai — moti
nos. Ir prie jos lovos ėjo tiktai šaukiamas, ir visada ne kitaip, kaip 
ant pirštų galų, o priėjęs tuoj bučiavo motinai ranką ir apsipildavo 
ašarom.

— Čia dabar? — niršo senoji kiekvieną kartą.
— Motut, nemirk... — balsu raudojo Antanėlis.
Bataitienė barėsi:
— Išeikvojo senis paraką pirmiems dviem, nieko pagramdėliu; 

nepaliko, skystimas ir išėjo, ne sūnus...
— Motut, nenumirk...
— Eik šalin, skystime! — atgaliu delnu stūmė senoji sūnų.
Taip jie pasikalbėdavo kiekvieną kartą.
Ir buvo troboj .dar Kazytė, tiktai ne Balaičių duktė, o samdinė 

Gal dėl to ir nepanaši nė į vieną iš trijų sūnų ir į pačią Bataitienę. 
Nedidukė, stamantri, ji ne vaikščiojo po namus, o riedėjo pasirai
čiusi rankoves ir pasikaišiusi sijoną, žibuliuodama amžinai raudonom 
blauzdom ir trinksėdama klumpėmis. Dar jauna, bet skruostais padri
busiais žemyn, lyg kas būtų juos timptelėjęs ir jau nebepaleidęs. 
Trumputė, aštrios kremzlės jos nosis atrodė įkalta tarp šitų skruostų. 
Lūpas Kazytė turėjo plonas, o kai šypsojosi, tai ir visai nebeturėjo 
lūpų, tiktai du tamsius brūkšniukus, tarytum kas būtų čia pabraukęs 
pieštuku arba patiesęs du pirktinius siūliukus. O kadangi šypsojosi 
Kazytė nuolat, net pykdama ir bardamasi, tai ir atrodė tikra belūpė. 
Visur ji bėgo, visur skubėjo, plušėjo, dirbo, o dažniausiai sukosi ar
čiau senosios. Šei»wninkd» nepasiklausus, net danties nepasikrapšty- 
davo. Ir nuolat šnckljc:

— Kad ne jūs, motut, tai ir visai nebežinia, kas čia butų. Nors 
pasiligojus, o visus namus, kaip Samsonas stulpus, remi, motut!

— Aš tau ne motutė.
— Kaipgi ne motutė, motut? — kone su ašarom šaukė Kazytė. — 

Kurikadė jūsų namuose, ir piemene čia ganiau, ir pusmerge pėdus 
rišau, ir dabar. . . Kitų namų aš neturiu, motut, ir kitos motutės ne
turiu!

— Vizgink, vizgink uodegą.
— Kad šventa teisybė, motut! Ir nereikia man nei kitų namų, nei 

kitos motutės, motut! ..
— Dar pavizgink!
Senoji nusisukdavo į sieną, o Kazytė, ašaras nusibraukus, sku

bėjo vėl prie darbų.
Darbų ji turėjo per akis, ir ne tik troboj, kieme, tvartuose, bet 

ir seklyčioj, namiškių vadinamoj stancija. Niekas negyveno šitoj 
stancijoj, ir buvo tenai šalta, visą žiemą nekūrenta, kadangi nė kros
nies tenai nebuvo, bet stalas stovėjo, ir daug gražesnis, negu troboj, 
ir uslanai gražūs, geležim kaustyta skrynia per pusę stancijos, o lo
vos tai jau visiškai velykinės — raštuotom marškom dengtos, pagal
vėm lyg pusnim nudėtos, o prie„lovų, ant pušinių sienų, dar paka
binta po dvylikanytį rankšluostį, nuaustą tokiais raštais, kad akių ne
atplėši. O nuo lubų leidosi „sodas", padarytas iš šiaudų, pilnas viso 
kių paukščių, margiausių popieriukų, kitokio gero. „Sodas" jau ge
rokai apmūsojęs, paukščiai išblukę, ir Kazytė aiškino man, kad kabo 
jis čia dar nuo senosios Bataitienės vestuvių, kai pajauniai išpirko ir 
paliko kaboti. Dabar visi tie pajauniai buvo jau išmirę, ir Batąiti&j 
miręs, o „sodas" vis kabojo ir kabojo vienąs,,kadangi stancijoj ne tik 
niekas negyveno, bet ir neužeidavo. Tiktai Kazytė kas rytas įpuldavo 
pašluostinėti dulkių, pašveisti grindų, jau ir taip iššveistų kaip 
sniegas.

Tvartai šitam kieme buvo dideli, pilni galvijų ir kiaulių, avių, 
arklių. Ir daržinės, privarytos šieno, ir klojimas su aprūkusia jauja, 
o dar svirnai su vežimdėčiu per vidurį, dar maltuvė su bulvių aruo
dais, miltų skryniom, dar pirtis sodo galo. Ir kiemas buvo platus, trim 
vežimais gali prasilenkti, o aplink kiemą ir visą sodą ėjo medžiai, vis 
topolis arba guoba, o nuo šiaurės pusės — vienos eglės, kaip siena 
stovėjo. Net sutemdavo mūsų troboj anksčiau, kaip pas kaimynus 
Net vėjas čia stogų nešiaušė, šapų nenešė per kiemą. Tarytum šuli
ny gyvenom.

Tai ir ėjo ne tiktai Kazytė, o visi nuo ryto iki vakaro. Ir nors žie
ma, lyg darbų atoslūgis, o neatsimušė jų nė vienas. Senoji Bataitienė 
nuo lovos taip ir žiūrėjo, kiaurai pamatydama, kas ką padarė ir kas 
ko nepadarė, ir tuoj barė:

— Gal žinduko, čiūčia liūlia gal reikės? Rankeles kojeles pail
sinti? į

Bus daugiau

Rašytojas Juozas Baltušis, 1964 m. lankydamasis Amerikoje, 
buvo užsukęs ir į Vienybę. Tai viena iš jo nuotraukų, tilpu
siu ''Tėvų ir brolių takais” knygoje, neseniai išleista Lie
tuvoje. S. Narkėliūnaltės nuotrauka
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Lietuvių iišeivių muzika ir jos perspektyvos
KO M P O Z IT O RIA U S VLADO

Komp. VI. Ja kūlyno prane
šimo Kultūros Kongreso mu
zikos sekcijos dalyje mūsų 
tautinės muzikos pradinin
kais minimi Juozas Nauja
lis, Česlovas Sasnauskas ir 
Mikas Petrauskas. Tai reiš
kia, kad lietuvių tautinis mu
zikos gyvenimas prasidėjo 
maždaug XIX ir XX amžių 
sąvartoje. Ir tai reiškia, kad 
lietuvių tauta turėjo kuo 
trumpiausiu laiku išgyventi 
tą gyvenimą, kuriuo muziko
je Vakarų Europos tautos 
gyveno šimtmečius. Maždaug 
po puses šimtmečio ar ir dar 
anksčiau susilaukėme ir lie
tuviškos tokio stiliaus muzi
kos, kokia gyvena pasauli
nes muzikines pažangos 
avangardai.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
net ir intelektualiai lavintos 
visuomenes didžiuma nespė
jo tinkamai susipažinti su 
konservatyvesniais Vakarų 
lygio ir Vakarų dabarties 
dvasios mokiniais, kaip Juo
zas Gruodis, Vladas Jakubė- 
nas, Kazimieras Viktoras 
Banaitis ir kiti jiems pana
šūs, o jau ėjo gandas apie 
dėl muzikos moderniškumo 
nepastatomą Vytauto Bace
vičiaus operą "Vaidilutę”, 
apie ketvirtinių tonų kompo
zitorių Jeronimą Kačinską ir 
kitus.

MODERNIOJI MUZIKA
Visai natūralu, kad išeivi

joje moderniosios muzikos 
techniką pasisavina kompo
zitoriai, kaip Darius Laplns- 
kas, mūsų visuomenei yra 
sunkiai suprantami, vienų vi
sai paneigiami, kitų pripku 
žistami prisitaikant prie mal
dos ir iš pagarbos moderniz
mui, kitų gal ir tikrai su
prantami. Tokios nuotaikos 
yra neišvengiamos skubotą 
kultūrini gyvenimą gyvenan
čioje visuomenėje.

Reikia manyti, kad ateity 
išeivijos lietuvių muzika bus 
stipriai moderniška, prisi
derinus prie lietuvius supan
čio amerikietiško lygio, ir ji, 
bus laikoma natūraliu reiš
kiniu; senimo tarpe neabejo
tinai gyvuos toliau tradicinis 
repertuaras.

Jau ir dabar turime pvz. 
J. Kačinsko, J. Gaidelio ir 
kitų muzikos, kuri gali būti 
laikoma gera greta pačių ge
rųjų kitataučių kūrinių. Tik 
lietuvių išeivija yra per men
kas užnugaris ne vienai stip
riai kūrybinei pajėgai iškilti 
tarptautiniu mastu.

Dalis publikos Kultūros Kongrese Chlcagoje. Pirmoje eilėje sėdi (iš d.): 
T. Blinstrubas, A. Rudis, J. Kapočius, dr. P. Daužvardis, vysk. V. Brlz- 
gys. Kaip matome nuotraukoje, publikoje tik senimas.

JAKUBENO PRANEŠIMAS

LIETUVIŲ MUZIKA LEIDŽIA 
KITATAUČIAI

Jau dabar pasitaiko kūri
nių, kuriuos išleidžia kita
taučių leidyklos o jų ryši 
su lietuviškumu liudija tik 
lietuviškos autorių pavardės 
(Br. Markaičio, J. Kačins
ko ir kt.). Jei pvz. prieš 
pusšimti su viršum metų ant 
Čiurlionio rankraščių prie
rašai yra lenkiški, jei Nau
jalis rašėsi "Nowialis”, tai 
dabar išeivių kompozitorių 
rankraščiai jau gausūs ang
liškų prierašų, ypač instru
mentinės partitūros. Kitaip 
ir būti negali, gyvenimo są
lygos i tautini gyvenimą 
įneša savo dalį. Mes turime 
tai žinoti ii* j faktus Išmokti 
žiūrėti atviromis akimis.

BLOGIAUSIAS BIZNIS 
GAIDAS LEISTI♦

Išeivijoje visokių spaudos 
leidinių būklė bloga, jie neap
simoka. Bet blogiausia yra 
su muzikiniais leidiniais. 
Vos susikrausčius j Ame
riką, pvz., pasireiškė "Pa
švaistės” leidykla. Jos sa
vininkas po kelių metų laiške 
gyrėsi, kad geriausiais sekė
si platinti viena Br. Budriūno 
giesmė, kurios buvę parduo
ta net...48 egz.l Prel. Juras 
irgi ėmėsi gaidų leisti, iš
leido K. V. Banaičio IV są
siuvinį, "100 dainų”, J. Ka
činsko mišias. Po kelių metų, 
sakėsi, kad pvz. j mišių iš
leidimą jkišęs apie 1500 do
lerių. "Ir kad nors 50 dole
rių būtų grl^ęl” — skundėsi 
leidėjas. Po 1950 metų dau
giau kaip šimtinę jvalrlų kū
rinių , išleido "Muzikos Ži
nios’’. Padarė biznį maždaug 
tokį, kaip ir "Prašvaistė’^ 
ir prel. Juras. Gaidų leisti 
ėmėsi J. Karvelis Chlcagoje. 
Ir čia nebuvo geriau. Paban
dė LB Kultūros Fondas — 
tas pat. Vienas kitas priva
tinis leidinys nepasiekė irto, 
ką šios čia minėtos žinomos 
leidyklos pasiekė.

Iš gaidų leidėjų atskiro 
paminėjimo vertas Izidorius 
Vasyliūnas, smuikininkas. 
Jau daugiau, kaip dešimtme
tis jis savo koncertų hono
rarus skiria fondui gaidoms 
leisti. Atsirado ir vienas ki
tas šio fondo rėmėjų. Leidžia 
stambesnius instrumentinius 
kūrinius. Jau išleido K. V. 
Banaičio, J. Gaidelio, J. Ka
činsko sąsiuvinius. Iz. Va- 
syliūno pastangos ir pasiek
tieji rezultatai verti didelio 
dėmesio ir paramos.

Jei prie leidinių prisiminti 
pvz. Italijoje išleistus kun. 
K. Senkaus ir Chlcagoje Se
serų Kazimieriečių giesmy
nus, evangelikų leidinius, 
Chicagos Lietuvių Operos 
leidinius (kurių tarpe yra ir 
"Gražinos” klavyras), tai 
gausime apypilnį pastarųjų 
penkiolikos metų gaidų lei
dimo vaizdą. Tas vaizdas 
toks: gaidų leidimas visiškai 
neapsimoka, bet visgi gaidos 
leidžiamos. Nėra abejonės, 
kad tokia būklė tęsis ir to
liau. Išleisti kūriniai vis 
vien sudaro reikšmingą mūsų 
kultūrinio lobyno praturtini
mą.

Salia gaidų leidimo, žy
miai geriau klesti plokštelių 
leidimo pramonė. Dabar yra 
jau lyg ir gero tono tradici
ja kiekvienam dainininkui ar 
ansambliui turėti ka nors 
plokštelėse. Išeivijoje iš
leistų plokštelių yra nema
žas pasirinkimas. Turimo
mis žiniomis, didžiuma jų 
leidėjams visai pakenčiamai 
apsimokėjo. Kai kuriais at
žvilgiais plokštelėse užra
šyti tonai yra reikšminges
ni už užrašytuosius gaidų 
lapuose.

J. ŽILEVIČIAUS ARCHYVAS

Visai gerą idėją atstovauja 
J. Žilevičiaus Lietuvių Mu
zikologijos Archyvas ir keli 
privatūs muzikiniai archyvai 
ar gaidų kolekcijos. Jokia 
kita lietuvių meno nei kultū
ros sritis nėra taip sutvar
kiusi savo srities medžia
gos rinkimą ir saugojimą, 
kaip muzikai. Bent tuo tarpu 
jau aišku, kad privatūs archy
vai neturi ateities, o, Muzi
kologijos Archyvo neaiški ir 
dabartis.

Muzikologijos Archyvas 
Jau dabar reikalingas daug 
daugiau lėšų, negu jų turi, 
o taip pat ir daugiau darbo 
jėgos. Archyvui efektingą 
globą teikia Tėvai Jėzuitai, 
liet neišsprendus pinigų ir 
darbo problemos Archyvo 
ateitis vis tiek nežada būti 
šviesi.

SILPNAS MUZIKOS 
KRITIKOS LYGIS

Muzikinės kritikos ir mu
zikinės literatūros lygis 
išeivijoje niekada nebuvo 
labai aukštas. Pastaruoju 
laiku jau aptilo ir tokie bal
sai, kur jaudindavosi dėl 
muzikinės kritikos primity
vumo.

Z. Degučio nuotrauka

Kompozitorius Vladas Jakubėnas

Be vienos kitos išim
ties, "kritikomis” pasirūpi
na patys koncertų rengėjai. 
Spaudoje Įsigalėjo savotiš
ka reklaminė "kampanija” 
prieš kiekvieną didesnį pa
rengimą, nes tuo patraukia
ma publika. Tų rašinių vertė 
daugiausiai propagandinė: 
išeivijoje ši būklė supranta
ma ir vargu ar išvengiama.

Muzikinės kritikos ir raši
nių kokybe vargiai galėtų 
būti gerinama, nes:

a) šios srities kompeten
tingų darbuotojų ne tik nėra 
pasirinkimo, liet yra didelis 
trūkumas,

b) menkavertės medžiagos 
spausdinimas pareina nuo 
laikraščių redaktorių, kurie 
turi savų išrokavlmų.

ANSAMBLIAI IŠEIVIJOJE

Lietuviu visuomenė turi 
pagrindo didžiuotis keletu il
gamečių ansamblių, pajėgių 
duoti aukšto lygio pastatymų. 
Nėra .kasdieninis reiškinys, 
jei kasmet Chlcagoje girdime 
po vieną beveik profesiona
linio lygio operą, o kiekvienoj 
didesnėj kolonijoj gerai pa
rengtų chorų ir solistų kon
certus, naujai sukurtas kan
tatas ir t. t. Didžiumoje tai 
yra Vokietijos stovyklose 
pradėtų darbų vienokia ar 
kitokia tąsa.

Reikšminga, kad prie tokių 
pajėgių ansamblių išlaikymo 
organizuota visuomenė be
veik neprisideda. Ansambliai 
laikosi energingų valdybų, iš 
pačių dainininkų išsirinktų, 
darbu bei neorganizuota vi
suomenės parama, aukomis 
ir koncertais. Išeivijos poli
tinio sektoriaus veikėjai čia 
pasilikę "neutralūs”, tik 
vienas kitas vienetas susijęs 
su LB. Patys ansambliai iš
silaiko nelengvai, kartais su
sidurdami su būti ar nebūti 
klausimu. Juose netrukus gali 
pasireikšti aštrus meno va
dovų prieauglio klausimas.

SOLISTŲ PADĖTIS
Dainininko solisto likimas 

išeivijoje maždaugtoks. Daug 
dirba, daug išleidžia moky
muisi apmokėti, o viešų pa
sirodymų honorarais dali, iš
laidų susigrąžina. Geresnių 
galimybių susidaro moterys, 

ištekėjusios už vyrų, galin
čių ir norinčių sudaryti są
lygas žmonai reikštis kaip 
dainininkei. Visiems kitiems 
lemta aukotis, laimės daly
kas, jei kam pavyksta įsi
jungti j reikšmingas kitatau
čių institucijas.

Nors ir su tokiomis per
spektyvomis, bet dainavimo 
mėgėjų nuolat atsiranda.

Išvados:
1. Muzikinė veikla yra vie

na iš pačių svarbiausių lietu
vybės išlaikymo priemonių, 
todėl ji turi būti ne vien mu
zikų, bet ir viso lietuviško 
veikimo rūpestis.

2. Lietuviška muzikinė 
veikla savo uždavinius Ir 
meno ir tautos atžvilgiu gali 
pilnai atlikti tik tokiu atveju, 
jei ji savo lygiu jaučiamai 
neatsiliks nuo mus apsupan
čios amerikiečių muzikos 
lygio.

3. Kad mūsų muzika ir 
išeivijoje pasiliktų tautinė, 
tautinės dvasios šaltinis tu
rėtų būti tėvynė ir joje te
begyvenąs tautos branduolys.

4. Chorų veikimas turi būti 
visos lietuvių visuomenės 
rūpesčiu. Dainų šventės turi 
būti rengiamos taip, kad jų 
ryšys su chorais ir jų aprū
pinimu dainavimo medžiaga 
būtų nuolatinis ir nenutrūks
tantis. Reikia plano chor
vedžiams ruošti ir Jais ap
rūpinti tas kolonijas, kuriose 
chorai turėtų sąlygų veikti.

5. Reiktų vienos st ipresnės 
lietuviškų gaidų leidyklos; 
tas pareigas galėtų plačiau 
apimti LB Kultūros Fondas.

6. Neatidėliojant reikalin
gas visuomeninis apiformi
nimas ir rūpinimas Lietuvių 
Muzikologijos Archyvo.

6. Pasireiškusius talentus 
reikėtų skatinti eiti profesi
niu keliu ir juos materialiai 
remti.

7. Susvyravus bet kurio 
plačiau pasireiškusi©organi
zuoto vieneto egzistencijos 
pagrindams, turi jsiklšti ir 
padėti išsilaikyti centrinės 
lietuvių visuomeninio gyveni
mo institucijos.

8. Prie Lietuvių Bendruo
menės centro valdybos ar 
jos padalinių turi būti suda
ryta meno taryba, kurioje 
būtų atstovaujama Ir muzi
kos sritis.
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ARGENTINOS LIETUVAITĖ - PASAULIO GRAŽUOLĖ
Argentinos Lietuvių Bal

sas rašo, kad:
Londone lapkričio 16 d. 

Įvykusiuose septynioliktuose 
IViiss Mundo (Miss Pasaulis) 
rinkimuose visus laimėjimus 
nusinešė Pietų Amerika.

Dalyvavo 53 šalių grožio 
karalienės, Miss Mundo iš
rinkta Peru atstovė Madelei
ne Hartog Bei, kuriai Įteikta 
7,000 dolerių, taurė, karūna, 
diplomas. 21 m. amžiaus 
karalienė iš džiaugsmo buvo 
apalpusi.

Pasaulio vice-karaliene 
Išrinkta skaisčių akių žavin
ga gražuolė lietuvaitė Ma
rija Sabaliauskaitė — Mlss 
Argentina, kuriai įteikta 4,- 
000 dolerių ir nemokamos 
dviejų savaičių kelionės po 
Europos šalis.

Trečią vietą laimėjo Mlss 
Guayana — Snaklra Bakan. 
Ketvirtą — Mlss ląrael — 
Dalia Regev. Penktą — Ang
lijos atstovė Jennifer Lewis.

Joms visoms, ypatingai 
pirmųjų vietų laimėtojoms, 
atsidarė plačios galimybės Jų 
mokslo ir scenos karjeroms.

♦ Alicija Kaufmanaltė, iš 
Santa Fe, nušokusi | toli 5 
m ir 65 cm, laimėjo svar
biausią premiją Argentinos 
Atletų Federacijos pirme
nybėse lapkričio 7 d. Didysis 
Buenos Aires laikraštis La 
Prensa, sveikindamas spor
tininke su laimėjimu, paste
bėjo, Kad Ji buvo geriausia 
tų varžybų dalyvė* visuomet 
pasižyminti pasaulinių atle
tų eilėse savo gabumais, 
sportine siela ir draugišku
mu.

Kaufmanaltė prieš tai da
lyvavo Buenos Aires mieste 
įvykusiose Pietų A merikos 
atletikos pirmenybėse. Ji ten 
laimėjo II vietą, nušokdama 
5 m Ir 90 cm. Pirma vieta 
atiteko brazflletei. Kaufma
naltė tose pirmenybėse da
lyvavo Ir 100 metrų bėgime 
ir laimėjo II vietą. Pirmoji 
vieta teko Brazilijos negrei. 
Tose pirmenybėse Argęntl- 
nos moterys surinko 35 taš
kus, pralenkdamos Urugvajų, 
Peru, Kolumbiją, Ekvadorą 
ir Paragvajų.

GRAŽINA O. BOLECKIENB, 
rašytoja, bendradarbiavusi 
Lietuvos Žiniose, Vilniaus 
Balse, Moksleivyje, Mūsų 
Lietuvoj, parašė Įdomią savo 
autobiografiją, kuri patalpin
ta rašytojos feljetonų rinki
nyje. Knygą išleido Argenti
nos Lietuvių Balso leidykla. 
Veikalas pavadintas ‘rPrle 
žmonos galima priprasti”. 
Knygą galima gauti A .L. Bal
so leidykloje nemokamai. Tai 
laikraščio dovana skaityto
jams, atžymint A, L. Balso 
40 metų sukaktį.

♦ Zuzana Valadkaltė, Argen
tinos lietuvių dainininkė, šiuo 
metu tobulinasi dainavime 
pas vieną žymių Buenos 
Aires profesorių Artūrą Wol- 
ken.

Londone lapkričio 16 d. iš 53 šalių gražuolių išrinktos pa
čios gražiausios. Visas tris vietas laimėjo Pietų Amerikos 
šalių atstovės. Pasaulio gražuole išrinkta Peru atstovė 
Madeleine Hartog Bei; antrąją vietą laimėjo Mlss Argen
tina 1967, lietuvaitė Marija Sabaliauskaitė (dešinėj). Trečioji 
(kairėj) - Mlss Guayana Shakira Bakan. Gausiai apdovanota 
Sabaliauskaitė gavo ir piniginę premiją (4,000 dol.), taip pat 
apmokėtą kelione po Europos šalis dviems savaitėms.

Spauda apie Kultūros Kongresą
Kultūros kongresui pasi

baigus, spaudoje daugiausia 
vietos susilaukia, ne kas nu
veikta, bet kam neduota 
veikti. Spauda pyksta, kodėl 
kongresui rengti komiteto 
vadovybėje paskirtuosius: 
kanadlškį P. Janušką, dr. S. 
Bležį, T. Blinstrubą ir A. 
Budreckį Nainys Išbraukė, o 
įsodino Stasį Barzduką ir 
Stasį Džiugą. Taip pat dar 
nepaaiškėjo, kodėl Kongrese 
dalyvauti atsisakė rašytojai 
Trumpa, Ostrauskas ir dr. 
Vaškelis,

Kultūros kongrese patiems 
dalyviams dr. Juozas Girnius 
teisingai pasakė:

“Tragikomiška pūstis, kai 
nebėra kuo, ir plautis, kai 
nebelieka kam. Planuoti atei- 
S, kuri nebelaukia, ar žy- 

us, kuriems nebėra Jėgų. 
Dėl niekų pradėti kovą ar 
dėl niekų griauti rimtą dar
bą. Principingumą paversti 
bekompromlslnlu absoliutiz
mu: arba viskas pagal 
mūsų valią, arba iš visko 
traukiamės Isteriška nesi
valdymą aukštinti dvasiniu 
gyvumu, brutalų kitų nieki
nimą — moraliniu Jautrumu. 
Su Įniršiu piktintis kitais, o 
savo fanatizrfią kanonlžuoti 
idealfzmu. Daug tokių tra
gikomiškų apraiškų ir kairėj, 
ir dešinėj**.

Dėl to taip pat Stasys 
Barzdukas Pasaulio lietuvyje 
sielojasi sakydamas:

“Kiekviena epidemija bal
si, bet baisiausia yra apkal
bos ir šmeižto epidemija, 
nes Ji kėsinasi Į brangiausią 
žmogaus nuosavybę — Į Jo 
garbę, gerą vardą, pasiseki
mą, sielos ramybe, tad darę 
daugiau žalos už visas bado, 
maro ugnies ir karo nelai
mes**. Tai mintys, kurias St, 
Barzdukas panaudojo komen
tuodamas PLB Valdybos pir
mininko J. Bačiūno Draugo 
IX.19 d. numeryje straipsnį 
apie nuoskaudas, palyginda
mas Jas su šiukšlėmis: ‘‘Ne
jauku gyventi, nesklandu 
dirbti, kai turi nuolat žar
styti per šiukšlių krūvą’’.

Naujienose Margaryta apie 
tai kalbėdama sako:

“Šių minčių sankryžoje no
rėtųsi spėlioti apie p. Stasio 
Barzduko,,yĮdaus dvasios bū
seną, kilp jis ŠUderlno savo 
moralinį elgesį užimdamas 
išbrauktųjų iš Kultūros Kong
reso prezidiumo narių: S. 
Biežio ir T, Bllnstrubo vie
tą? Ar čia netrukdė “Šiukš
lių krūvą*’?, ar nulėmė be- 
kompromlsinio absoliutizmo 
idėjinio draugo pasiūlyta 
garbės hegemonija?

Gaila ir labai gaila, kad 
mūsų bendruomenės vadų 
orumas, atsakomingumas 
prieš lietuvišką visuomenę, 
pasiimtų pareigų vertės su- 
nlveliavlmas, garbės ir pa
garbos Jausmo pajautimas 
tapo nuvairuotas iki vienos 
siauros srovės pasididžiavi
mo liga sergančios plokštu
mos. Nejaugi tos srovės iš
kilieji vadai mano, kad PLB 
yra tarsi toji guminė prištl- 
nė, kurią pagal rankos didį 
ir reikalavimus galima tam
pyti j visas puses, kaip su- 
senusios Ožkabarzdžių kai
mo kalvio dumples. Šie vyrai 
turėtų atsiminti, kad JAV 
lietuvių bendruomenė yra są
moningas ir gyvas kolekty
vas, kuris padoriom priemo
nėm sugebės iš pasišovusių 
pagal vieną siaurą srovės 
plokštumą žygiuojančių vadų 
despotizmo replių išsilais
vinti.

Pabaigai norėčiau primint) 
mano linksmos nuotaikos kai
myno anekdotišką pranašys
tę. Kai tik buvo paskelbti JAV 
lietuvių bendruomenės tary
bos rinkimų duomenys, tai 
linksmai nusiteikusio savo 
kaimyno paklausiau: — rin
kimus laimėjo daktarai ir 
kunigai, kaip manai ar tai 
daug sutelkia lietuvių ben
druomenės ateičiai šviesių 
vilčių? Mano kaimynas Į tą 
klausimą atsakė labai trum
pai. Kur lankosi daktarai ir 
kunigai, visados Įkandin seka 
ir graborlai. Sle trys ponai 
niekados šviesių prošvaisčių 
nežada".

Kam tinka 
„mini“ •

Tuo metu, kai pas mus 
Amerikoje vyksta BALFova
jus sušelpti vargs.tančlus lie
tuviu^ Lietuvoje, Sibire Ir 
kitur, tai anapus sprendžia
mos problemos, kaip Lietu
vos moteris galėtų atrodyti 
madinga, šiuolaikinė. Mat ir 
ten plačiai paplito “mini“ 
sijonėlių mada, kuri, žinoma, 
ne visoms moterims tinka.
Todėl Dailės instituto vyr. 
dėstytoja M. Žilevlčlenė žur
nale Tarybų moteris pataria:

Dabartinė mada išreiškia 
mūsų epochos reikalavimus. 
JI yra dinamiška ir kartu ro
mantinė, be to, nepaprastai 
įvairi, leidžianti pasirinkti 
įvairiausias spalvas ir me
džiagas.

Madą diktuoja pats gyve
nimas ir dailininkai. Kurda
mi naują dabartinės suknelės 
“trapecijos” siluetą, jie, gal 
būt, labiausiai pabrėžia lais
vę žmogaus judesiams, di
namiškumą.

Tą patį tikslą turi ir dabar 
madingas “mini” suknelės 
tipas. Tačiau daugelis šią 
madą supranta labai klaidin
gai. Neretai tenka matyti tokį 
vaizdą: suknelė trumpa (apie 
6 colius virš kelių). Šukuose
na — pūsta (šiaušta), mote
ris gana pilna, trumpo ne
mens, kojos plonos, batukai 
aukštu kulniuku (“špllku- 
tės”). Eina atkišus Į priekį 
kelius, dideliais žingsniais, 
tarsi paknopstom. Tai cha
rakteringa šios “mados” 
auka.

Nukirpti bet kurį rūbą 
aukščiau kelių — dar nereiš
kia būti madinga ir stilinga.

“Mini” stilius labai atsa
kingas. Jam reikalingas ir

■■ .r:

J U 0 Z A 5
TYSLI AVA

NEMUNO RANKOSE
POEZIJOS RINKTINE

VILNIUJE
Gaunama Vienybėje

192 HIGHLAND BLVD. BROOKLYN,

metais.

N. Y. 11207

Kaina $2.50

tinkamas judrios, žvalios 
moters tipas. Sukosena turi 
būti paprasta — ilgi ar trum
pi jaunatviškai pakirpti plau
kai. “Mini** sijonėliui, svar
biausia, reikia gražių kojų 
(ne per storų ir ne per plo
nų, jokiu budu ne kreivų). 
Batai prie “mini” dėvimi 
tik sportiški, žemu kulnu. 
Jei mergina ir jauna, bet yra 
švelnios, kuklios išvaizdos, 
nedrąsaus charakterio, 
“mini” drabužiai Jai netiks.

Tarp kitko, iššūkį “mini” 
suknelei madų festivalyje 
Maskvoje išreiškė garsioji 
prancūzų firma Chanel, pa
demonstruodama daug puikių, 
skoningų ir meniškų mode
lių, ir tuo Įrodė, kad ir rim
tu, ilgu (truputį žemiau ke
lių) drabužiu moteris, ne
priklausomai nuo amžiaus ir 
išorės, gali būti graži ir at- 
trodytl madinga, šiuolaikinė.

* Provizorė Olinda Lastaus- 
kaitė šių metų lapkričio pa
baigoje atidarė vaistinę Villa 
Lugano rajone, Argentinos 
Lietuvių Balso leidyklos kai
mynystėje. Lastauskaltė yra 
baigusi Buenos Aires univer
sitetą. Tai pirmoji lietuviška 
vaistinė Argentinos sosti
ni®* . "/Lu

' « Z--/- ' A;--.-------------------------------------------------------------
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Pašnekesys su Juozu Bačiūnų
PRANE LAPIENĖ

Buvo laikai, kai su dabar
tiniu PLB pirmininku Juozu 
Bačiūnų kasmet susitikdavo
me po keletą kartų. Tai bū
davo didesniuose tautinės 
minties veikėjų sąskrydžiuo
se, SLA, Balfo ar kitų orga
nizacijų seimuose, o Kartais 
ir mažuose suvažiavimuose. 
Tie susitikimai būdavo su
rišti su savo tautos reika
lais, neretai ir su pačia Lie
tuva.

Nuostabiausia, kad i tada 
pirmaeiliai veikėjai, kaip 
adv. Antanas Oils, kuris 
Lietuvos niekad nebuvo ma
tes, ir Juozas Bačiūnas, Į 
šią šalį tėvų atvežtas tik 
ketvertų* metų amžiaus, taip 
pat,. niekad Lietuvos nelan
kąs, — taip labai sielodavo
si jos likimu tarytum pui
kiausiai čia gyvenantiems 
šioje šalyje būtų būvą tvan
ku... Ir jie ne tik sielojosi, 
veikė, jie tai veiklai skyrė 
ir daug pinigo!

Tai yra labai gerai žino
ma ir naujajai ateivijai, ir 
dar kaip! Juk, Bačiūno dėka, 
per 30 metų Kazio Karpiaus 
leista ir redaguota Dirva 
atiteko naujai atvykusiesiems 
kad tik Jiems būtų vietos pa
sireikšti tautinės minties 
spaudoje t pačių naujųjųatel- 
vių tvarkomame laikraštyje!

Rezultatai? Gana liūdnoki. 
Dirvoje Įvesta dar stipresnė 
cenzūra, kad Jau net pačiam 
Bačiūnų! pradėjo nebeleisti 
joje savo minčių reikšti! Ne
tekęs kantrybės, norėdamas 
savo širdies tulžį išpilti, tu
rėjo naudotis Draugo skilti
mis, o po to ir dėl to tūrėjo 
būti Įvairių žmonių perse 
klojamas!

inkaiSavin

RICHMOND HILL 
FLORIST

Tęsiama lOpsI

PQDAROGIFTS, Ine

■
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SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO. DUODAMI 
POL Al DO TUVIN I Al PIETUS.

Jie sutaupo visus muitus, įpakavimo ir persiuntimo 
mokesčius.

Pirmos vašios lietuvi š kas maistas 
prieinama kaina.

Telofonas:

641- 944 1
Say lt with Flowers'

Jie sutaupo pinigų, nes DOLERIŲ-KRAUTUVE- 
SE prekės yra labai žemomis kainomis. 
Aplankykite mūsų Parodinę Salę New Yorke!

„ Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

g PRIEŽASTYS KODE L

Tel.: 215 WA 5-3455

45 West 45 St., New York, N.Y. 10036
Tel.: 212 CI 5-7905

Vis dėl to būtų stebuklas, 
kad nuolatinis smegenų plo
vimas nebūtų bent klek pa
lietęs Ir šio gero žmogaus, 
galvoseną. Bačiūnų! Įkalbėta, 
kad Lietuvoj mokslas priei
namas tik komunistų val
kams! Tai esą labai blogai.

— Iš tikrųjų, tai būtų labai 
blogai, jei tai būtų teisybė, 
— aiškinau p. Bačlunui. Bet, 
dėkų likimui, taip nėra. Šian
dien Lietuvoj mokslas priei
namas visiems, norintiems 
mokytis. Net Ir St. Rūkienė, 
kuri viską Lietuvoj piešia 
tamsiomis spalvomis, pri
pažįsta, kad “Mokslas visose 
Lietuvos mokyklose nemoka
mas ir kas tik nori gali mo
kytis”, (Ž'. "Aidų 9 nr. 390 
psl.).

Juozui Bačiūnų! pasakojant 
su kokiomis kliūtimis jam 
tenka eitĮ prisiimtąsias pa- 

----  , reigas, jo klausydamosi, kar- 
Man tikrai buvo nepapras- Uu galvojau: Lietuva didvyrių 

tai malonu vėl pasimatyti su jemg. bet neatrodo, kad bfl-

vnc.
;, Richmond Hill, N. Y.

Specializuojasi vedyboms ir laidotuvėms.

ATDARA: sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 5 
šiokiadieniais nuo 9 vai. r. iki 9 vai. vak.

VYT. BELECKAS
Ža vi n Ink n s

■

J. Bačiūnų, kai jis lankėsi 
New Yorke. Čia p. Bačlūnle- 
nė visada žavisi teatrais ir 
juos lanko, o Bačiūnas ne
praleidžia progos, susitikti 
su savo tautiečiais.

Mane visada Bačiūnas ste
bina ne tik labai mažai be
sikeičiančia savo išviršine 
išvaizda, bet ir savistoviu 
galvojimu, ypatingai kiek 
liečia veiklą. O stebina dar 
ir todėl, kad jis ilga metų 
eilę dirba su žmonėmis, ku
rie save skaito, kaip Svetla
na Stalinaltė, “special case”, 
niekina savo brolius likusius 
tėvynėj ir dirbančius naudin
gą darbą Lietuvai atstatyti, 
o čia gyvenantiems — dar 
vis stengiasi primesti savo 
mintis. Reikia labai stiprios 
valios, ISlikti tuo kuo esi, o 
ne pasiduoti jų stipriai Įta
kai.

M'

Winter Garden Tavern Inc. 
■

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

Tel. EVergreen 2-6440

(Vienintelis Dovanų atstovas JAV-se)
220 Park Ave. South (corner 18th Street) 

New York, N.Y. 10003
'Tel. 212-228-9547

arba į prie jo prisijungusias firmas:

Globe Parcel Service, Inc
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106

dama laisva, būtų sėmusls 
Stiprybės iš praeities. Ypa
tingai tai ryškiai pavaizduo
ja J. Audėnas savo knygoj 
“Paskutinis posėdis”, kurią 
gražiai išleido “Romuva”, 
o jos autorius yra vienas 
veiksnių, ir, reikia manyti, 
su teisybe neprasilenkia.

Tur būt dar daugelis mūs 
prisimename, kai 1938 m. 
lenkai Įteikė Lietuvai ulti
matumą, reikalaudami su jais 
užmegzti diplomatinius san
tykius. Mes, tai išgirdė, už
darėme savo verslo duris, 
išlikome iš darbų ir sulėkė
me Į Cooper Union salų New 
Yorke protestuoti I Buvo daug 
kalbų. Ugningą kalba pasakė 
ir Juozas Tysllava, Kumščiu 
grasindamas nematomiems 
lenkams, kad lietuvis jokių 
santykių su jais neužmegs, 
iki jie Lietuvai nesugrąžino 
Vilniausl

Ir metėme dolerius Ginklų 
Fondui. Gėrėjomės, kuomet 
tėškė savo auką ir Rojus 
Mlzara ir jo pažiūrų kiti 
žmonės. Tada mus visus lie
tuvius sujungė bendras prie
šas. Salė lūžo, 5,000 lietuvių 
protestuotojų prikimštai

O kaip pasielgė Lietuvos 
vyriausybė? Pasak Audėno, 
be mažiausio pasipriešinimo, 
ultimatumą tuojau priėmė ir 
su lenkais diplomatinius san
tykius. O po metų laiko tą 
patį padarė ir su Klaipėda, 
kai vokiečiai tik žodžiu, net 
ne raštu, jos pareikalavo! 
Tais pat metais Lietuva Įsi
leido ir iš Sovietų Rusijos 
20,000 kareivių, kurių tada 
Lietuvoje buvo daugiau, negu 
visos Lietuvos kariuomenės.

Kas ko prašė ar reikala
vo, be jokių atsikalbinėjimų, 
tada iš Lietuvos gavo. Ka-

L

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO. 

Sav.
A. RADŽIŪNAS

PYRAGAI VEDYBINIAMS
< KITOKIEMS POKYLIAMS

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street, 
Brooklyn, N. V.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidofuviniai

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Td. Virginia 6-9519

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

PODAROGIFTS, INC
pritraukia tūkstančius naujų klientų,
kurie siunčia DOVANAS Į USSR

Jiem nereikia gaišti laiko, superkant ir nesant siun
tinius į persiuntimo įstaigas.

Jie neturi spėlioti dydžių ai spalvų.

Jie pasirenka ypatinga dovanų: automobilį, moto-

tuva arba

Jie įsigyja PREKIŲ PIRKIMO ORDERĮ, su kuriuo 
jų gimines jiems patinkamas prekes gali įsigyti 
Vnesposyltorg’o

DOLERI Ų-KR AUTU VĖSE.

Jų gimines gali įsigyti maisto produktų audeklų,
drabužių ir avalynes, tinkančius jų skoniui ir pritai
kintus.

Jie taupo laikų, nes tuo atveju nėra gabenimo per 
Atlantu.

arba į bet kurį jų skyrių.

Package Express & Travel Agency, Inc
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019

Tel.: 212—581-6590 arba, 212-581-7729

Cosmos Parcels Express Corp

arba į bet kurį jų skyrių.



IEVOS MIZARIENES PADĖKA
širdis pilna padėkos - žo

džių trūksta Jai išrelkštll
Visiems, kurie pagelbėjote 

man tragiškai liūdnoje valan
doje, noriu tarti širdingą 
ačiū. Norėčiau kiekvienam 
parašyti laiškelį bei susiti
kusi žodžiu tarti ačiū, bet 
žinau, jog tai neįmanoma.

Giliai dėkinga esu Antanui 
Bimbai už gražiai pravestą 
atsisveikinimą su mano my
limu Rojum, vienybės kolek
tyvo nariams - V. Tysllavle- 
nel, Sal. Narkėliūnaltei ir 
Jonui Valaičiui už filmavimą 
ir užrekordavlmą Į Juoste
les atsisveikinimo kalbas; 
mokslininkui A. Žukauskui už 
nuvežimą Juostelių ir filmų Į 
Lietuvą; LTSR draugams. - 
Leokadijai Diržinskaltel, A. 
Žukauskui, V. ir M. Zenke- 
vlčlams ir sūnui Vytautui, G. 
Cibulsklui, L. ir I. Vladimi- 
rovams ir R. ir O. žiugž- 
dams už dalyvavimą ir pa
reikštą užuojautą; iš Chlca-

gos atvykusioms Vilnies re
daktoriams V. ir J. Andriu
liams Ir L. Jonikui; dr. A. 
Petrikai, J. Grybui, K. Pe- 
trlklenel, J. Gašlūnui, J. 
Siurbsi, V. Tysllavlenel Ir 
B. Spūdlenei už kalbas atsi
sveikinimo vakare; N. Buk- 
nlenel ir H. Felferlenel už 
Jautrius ėllėraščius; taip pat 
visiems, kurie dalyvavo šer
meninėje, bei palydėjo Į am
žiną poilsį mano Rojų.

Buvau giliai sujaudinta Po
vilo Ventos, Jono Lazausko, 
Valio Bunkaus ir Jurgio Va- 
risonos garbės sargyba prie 
karsto šermeninėje ir kre- 
matorljos koplyčioje. Nepa
mirštamą vaizdą manyje pa
liko ir tai, kad prie tų ketu
rių mielų draugų stovinčių 
sargyboje, prisijungė draugai 
iš Lietuvos - Vytautas Zen
kevičius ir Robertas Žiugž
da. Dėkoju, širdingai dėkoju.

Esu dėkinga Vytautui Be
leckui ir Jo šeimai uš puikiai

do

paruoštus pietus po laidotu- 
ir Augusto Kodžio lai- 

ul |atalgal užvlsątvar- 
enų metu.

kojų visiems draugams
Lietuvoje už -užuojautos tele- 
Samas Ir laiškus, taip pat 

ikraščlų ir žurnalų redak
cijoms už Jautrius žodžius 
spaudoje.

Gėlių buvo labai daug ir 
visiems gėlesprisiuntusiems 
reiškiu gilią padėką. Gavau 
šimtus užuojautų kortelių ir 
laiškų. Tikrai esu dėkinga 
visiems.

Ką gi daugiau galiu pasa
kyti, mieli Rojaus ir mano 
bičiuliai? Bandysiu tęsti dar
bą, kuris buvo toks malonus 
ir reikalingas, kada veikėme 
kartu su Rojumi, pasitarda
mi kiekviename žygyje. Ir 
toliau dirbsiu, nors dabar 
bus sunkiau, nes ir darbo 
kur kas daugiau. Tikiu, kad 
visi, kurie mane atjaučiate, 
ir ateityje padėsite.

IEVA MIZARIENE

RASYTOJŲ SĄJUNGOS premijos laureatas, laimėjęs 1,000 
dol, už knygą "Ir atskrido juodas varnas”, atvykęs 13 
Bostono Kultūros Kongrese susitinka su poetu Bernardu 
Brazdžioniu iš Los Angeles ir chicagiečiu rašytoju, nau
juoju JAV Liet. Bendruomenės Kultūros Fondo pirmininku 
Anatolijum Kairiu. Pirmieji du dalyvavo Kultūros Kongreso 
įvykusiame literatūros vakare lapkr. 24 d. Jaunimo Centre.

Stebėtojo pastabos
Atkilta Ik 5 psl.

Draugas rašo: "50 metų 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties metu 
reikia viešumon eiti visais 
budais ir kanalais, siekiant 
pasaulio nuotaikų pakitimo 
bei dėmesio sau atkreipimo".

Konservatyvus Iki kaulo 
smagenų Julius Smetona 
Dirvoje siūlo geresnę prie
monę: laukti, nes, girdi, "Gi
gantiškas laisvojo pasaulio 
susikirtimas su smurto pa
sauliu neišvengiamas. Nuo 
šio konflikto priklauso Lie
tuvos ateitis".

Kadangi abejojama, ar kal
nas ateis pas Mahometą, 
Draugo patarimas eiti pas 
kalną gal sveikesnis?

smarkėjančiu visuomenėje 
reikalavimu labiau gerbti 
eilini žmogų. Tiesa, ims 
laiko šioms idėjoms įsišak
nyti ir gyvenimą paveikti".

Tėvynėje rašoma; Wor- 
cesterio lietuviai, atrodo, 
mažai besidomi lietuviška 
daina (nors Tėvynė kas nu
meris, vietoje mūsų poetų 
kūrinių, spausdina po liau
dies dainelę). Vyčių kuopa 
surengė koncertą lš.NeWarko 
atvykusiam Rūtos ansamb
liui, bet 600 sėdynių salė ne
buvo pilna".

Lietuvių Dienos ten didelė 
parapija, daug kultūringų 
Jaunesnių Inteligentų ir rašy
tojų kurie privalėtų pagelbė
ti tautinę garbė ginti.

rašytojas Alf. 
švyturio žurna- 

rašo apie Expo- 
ir Kanados Lle-

Lietuvos 
Bieliauskas 
le Vilniuje 
67 parodos 
tuvą Įspūdžius. Sako: "Viena
aišku: Kanados lietuviai nori 
geriau pažinti Lietuvą. Jie 
supranta, kad Lietuva, žino
ma, yra Lietuvoje, ne kur 
kitur; kad be ryšių su savo 
tėvų žeme, lietuvybė užges 
ir uždus".

■|

Rusų filosofijos dėstytojas 
Bostono kolegijoj, prog. 
Blakely, pasižiūri t bolše
vikų revoliucijos 50 metų 
kelią ir sprendžia: "Sovie- 
tijoje bręsta kita revoliuci
ja, kuri reiškiasi gamtos 
mokslų nesutarimu su Mark
so-Lenino teorijomis ir

Kalifornijos u-te lietuvių 
kalbos dėstytojas J. Tininis 
praneša: Dėl mažo naujai 
išstojančių studentų skaičiaus 
kursas gali būti nutrauktas. 
"Atsišaukime Į akademinį 
mūsų Jaunimą ir organizaci
jas, bet, atrodo, tai bus 
šauksmas tyruose. Kurso 
uždarymas būtų smūgis mūsų 
tautinei savigarbai Ir ambi
cijai".

Los Angeles, yra Lietuvos 
garbės konsulas. Ten yra

Prof* Brogan mano, kad 
"gyvename ne tiek šaltojo 
karo, atmainas, klek kažką _ i 
panašaus | atoslūgį — pava- velto 
sarį, kuris laužo ledus di
džiųjų, Žiemą |0alančlų Ame
rikos ir Rusijos upių. Ledai 
lūžta po visą pasaulį. Prieš 
sutirpdami, Jie susiduria 
vienas su kitu, o Jų paleisti 
vandenys kur tai neaiškiomis 
kryptimis pavojingai nešasi. 
Dideli plotai yra potvynio už
lieti. Turėsime bene Ilgokai 
palūkėti, Iki tvanas atslūgs 
ir mes, kaip anuomet Nojus, 
pamatysime Ararato kalną 
Azijoje, ar kitur”.

KULTŪROS KONGRESO proga čiulionio galerijoje įvyko 
lietuvių dailės paroda, kurioje išstatyta apie 100 kurinių, 
atstovaujančių 70 dailininkų. Nuotraukoje trys parodos lan
kytojai jos atidarymo vakarą lapkr. 23 d. (iš k.) - ateitininkų 
veikėjas, neseniai sugrįžęs J® katalikų kongreso Romoje- 
Adomas VlUušls, M. Rimkus ir E. šulams.

Z. Degučio nuotr.

Kultūros kongresas
Atlce/fa ii 3 psl.

STATEMENT OF OWNERSHIP, MANAGE
MENT AND CIRCULATION (Act of October 
23, 1962; Section 4369. Title 39, United 
States Code) of Vienybe Newspaper published 
bi-weekly at 192 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. 11207.

Location of known office of publication is 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207. 
Location of headquarters or General Busi
ness offices of the publisher is 192 High
land Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207.

Names and addresses of Publisher, Editor 
and Managing Editor are: Publishers-Vale
rie Tysllava and Jonas Valaitis, 192 High
land Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207; Editor, 
Jonas Valaitis, 192 Highland Blvd., Brook
lyn, N. Y. 11207; Managing Editor, Valerie 
Tysllava, 192 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. 11207.

The owner is: (If owned by a corporation, 
its name and address must be stated and also 
immediately thereunder the names and ad
dresses of stockholders owning or holding 
1 percent or more of total amount of stock. 
If not owned by a corporation, the names 
and addresses of the individual owners must 
be given. If owned by a partnership or other 
unincorporated firm. Its name and address, 
as well as that of each individual must be 
given.) Valerie Tysllava, 192 Highland Blvd. 
Brooklyn, N. Y. 11207; Joseph Tysllava, 
West Germany,

The known bondholders, mortgagees, and 
other security holders owning or holding 1 
percent or more of total amount of bonds, 
mortgages or other securities are (If there 
are none, so state): NONE.

Paragraphs 7 and 8 Include, in cases where

the stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as trustee or 
in any other fiduciary relation, the name 
of the person or corporation for whom such 
trustee Is acting, also the statements In the 
two paragraphs show the affiant’s full knowl
edge and belief as to the circumstances and 
conditions under which stockholders and 
security holders who do not appear upon the 
books of the company as trustees, hold 
stock and securities In a capacity other 
than that of a bona fide owner. Names and 
addresses of Individuals who are stockhol
ders of a corporation which Itself is a stock
holder or holder of bonds, mortgages or 
other securities of the publishing corpora
tion have been included in paragraphs 7 and 
8 when the interests of such Individuals are 
equivalent to 1 percent or more of the total 
amount of the stock or securities of the 
publishing corporation.

The average number of copies of each 
Isfitae during preceding 12 months are: (A) 
Total number of copies printed (net press 
run): 2,842; (B) Paid circulation: (1) Sales 
through dealers and carriers, street vendors 
and counter sales: 675; (2) Mall subscrip
tions: 1,767; (C) Total paid circulation: 
2,342; (D) Free distribution (Including 
samples) by mail, carrier or other means: 
300; (E) Total distribution (sum of C andDh 
2,642; (F) Office use, left-over, unaccount
ed, spoiled after printing): 200; (G) Total 
(sum of E and F — should equal net press 
run shown in Ah 2,842.

I certify that the statements made by me 
above are correct and complete.

raštis, toks yra Darbininkas 
ir kiti vienuoli Ji; leidžiami 
laikraščiai ir žurnalai’’...

šeštadienį vakare Įvyko 
Dariaus Lapinsko kantatos 
"Karaliaus Mindaugo*’ Ir 
"Maro” operos premjera 
Marijos aukšt. mokyklos sa
lėje. šie veikalai pakartoti 
sekmadieni.

Antrasis pagrindinis sek
madienio paskaitininkas — 
L. Dambrlūnas visai nepa
sirodė.

sliava 
illsher

Uždarant kongresą buvo 
sukviestas garbės prezidiu
mas, tačiau ne visi norintieji 
ten pateko, vos kongresui pa
sibaigus Naujienos tuoj pra
dėjo rašyti apie "skrynin
gus” — dėl garbės ir darbo 
prezidiumą...

Kongresą pravedė: dr. 
Kęstutis Keblys, Bernardas 
Brazdžionis, Stasys Barz- 
dukas. Sekretoriavo: St. 
Džiugas, Elvlenė ir Domar
kaitė (paskutinioji ten tik 
trumpai buvo pasirodžiusi).

Darbus vykdė JAV ir Ka- 
Joklo vienodumo: kai kurie' nados III-jam Kultūros Kong- 
paskaitė protokolus, kiti nu
tarimus, dar kiti — lyg spau
dai paruoštus reportažus. 
Bet iš Jų apie sekcijų darbus 
buvo galima susidaryti šiokį 
tokį vaizdą.

Vienas kongreso nesusi
pratimų buvo istoriko dr. 
Juozo Jakšto paskaita, pava
dinta "Lietuvių išeivila šimt
mečio apžvalgoje”. Šią temą 
paskaitininkas tik mažai pa
lietė, nes pradėjo, galima 
sakyti, nuo Adomo ir Ievos, 
sustodamas ties pirmaisiais 
žmonių ir tautų išsikrausty
mais, o kuomet priėjo prie 
pirmųjų Lietuvių į Ameri
ką atvykimo jau buvo praė
jusi bevelk valanda laiko. 
Daug klausytojų koridoriuose 
Jau po kelis kartus surūkė 
po keletą cigarečių, pasikal
bėjo su pažįstamais ir atliko 
nemaža kitų naudingų dalykų.

ISTORIJA NUO 
ADOMO IR JEVOS

Sekmadienį apie darbus at
skirose sekcijose pranešinė
jo jų vadovai arba modera
toriai. Tai atliekant, nebuvo

resul rengti vykdomasis ko
mitetas: M. Rudienė, (pirm J 
P. Aleksa, A. Baronas, Z. 
Dailldka, A. Glntneris, J. 
Ignatonls, J. Jasaitis, J. Jur
kūnas, V. Kleiza, J. Paštu- 
kas, V. Ra džius. A. Rūgytė, 
J. Valdelys, M. Šimkus.

ADVOKATAS

C. A. VOKE T
(VOKIETAITIS)

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

4

Telefonas: NEwton 9-6620
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Sportas ir III š. Amerikos 
liet, kultūros kongrese ne
buvo užmirštas. Kongreso 
rengėjai kontaktavo kelis 
Chicagos sporto darbuotojus, 
kad Šie sudarytu sporto sim
poziumo programą, šie apie 
tai pranešė mūši; sporto va
dovybei, dabar reziduojančiai 
Toronto mieste, tačiau 1S jos 
jokios žinios nesusilaukė. 
Taip pat neslmatč nė vieno 
iŠ vadovybės ir pačiose spor
to klausimais diskusijose.

Kongreso spausdintoje 
programoje Įrašyta, jog 
^‘Sporto problemos” įvyksta 
lapkričio 24 d. Ten taip pat 
pažymėta, jog “klausima na
grinėja: Vita Žemaitienė, 
Vladas Adamkavlčius, Jonas 
Soliūnas, Povilas Žumbakis, 
Petras Petrutis, Jonas Bag
donas”. Petrutls visai ne
pasirodė. Bagdonas prisista
tė kaip sekcijos vadovas ir 
tarė įžanginį žodit, o Soliū
nas pristatytas kaip mode
ratorius. Trumpai praneSė 
Žumbakis, Žemaitienė ir 
Adamkavlčius. Be jų reikia 
pažymėti ir Rūta Kviklytė, 
kuri tarnavo kaip sekretorė. 
Dalyvių sąraše buvo užsire
gistravęs 31 asmuo.

'f i

Pesimistiškai nusiteikęs 
kalbėjo Žumbakis. Jis pasa
kojo, kad paskutiniais metais 
Sporte Sąjunga labai nuken- 

■‘—"'tėjo. ? Rytų sporto - ^apygarda 
bevelk neegzistuoja, regis
truotų sportininkų sumažėjo, 
sporto žaidynės sumenkėjo, 
nėra tokio ūpo, kaip kad 
anksčiau būdavo. Jis siūlė 
pakeisti organizacinę veiklą, 
pergalvoti tikslus. Kvietė or
ganizuoti studijas, aktyviems 
sporto darbuotojams, trene- 1 
riams specialius kursus. 
“Kaip dabar reikalai vyksta, 
tai sekančiame kultūros 
kongrese sporto sekcijos ne

VIENYBE, 1967 m. lapkričio 25 d.

bus”, — labai liūdną prana- 
Systę baigė Žumbakis.

Žemaitienė aiškinu, jog 
sportą, ypatingai krepšinį, 
reikėtų Įtraukti Į mūsų litua
nistinių mokyklų programą. 
Ji savo mintis dėstė aiškiai, 
daugumoje patvirtindama 
praktiškais pavyzdžiais. Ta
čiau, žinant mūsų visuomenės 
nusistatymą sporto klausi
mais, jos mintis, galima 
tvirtinti, liks neišgirsta.

Diskusijose pasireiškė 
visa eilė žmonių: J. Nasvy- 
tis, dr. Ringus, Piečaitis (iš 
Montrealio), dr. T. Remeikis, 
R. Dirvonis, V. Germanas, 
Br. Keturakis, L. Juraitis.

Dr. Remeikis siūlė prie 
LB steigti sporto tarybą. Ta 
pačia linkme pasisakė ir 
Nasvytls, pabrėždamas, kad 
LB ir Sporto Sąjunga turėtų 
sueiti į glaudesnius ryšius. 
Būta ir linksmesnių klausi
mų. L. Juraitis teiravosi, ką 
daryti su žymiu Chicagos 
sporto veikėju (jis buvo nu
matytas kalbėti ir simpoziu
me) už tai, kad jis paėmė 
Chicagos Lituanicos futbolo 
klubo leidinio medžiagą bei 
skelbimus Ir daugiau negu po 
metų laiko darbo nieko neat
liko Ir net nesiteikia grąžinti 
paimtų dalykų. Jam atsakyta, 
kad tuo reikalu geriausiai 
kreiptis) į Sporto Sąjungos 
Vadovybėj- e

Kėli žmonės diskusijose 
palietė sportinės spaudos 
klausimą. J šį klausimą Įsi
jungė ir krepšinio išvykos J 
Lietuvą treneris R. Dirvo
nis, klausdamas kodėl Drau
go dienraštyje buvo nutylėta 
ši visokeriopai pavykusi Iš
vyka, kuri siekė to paties 
tikslo kaip ir išvykos Į P. 
Ameriką Ir Australiją. Po 
šio klausimo simpoziumo va
dovai kiek „sumišo: vienas tik

R. Dirvonis, išvykos į Lie
tuvę treneris, teiravosi ko
dėl Draugo dienraštis nuty
lėjo apie JAV lietuvių spor
tininkę žaidimus Lietuvoje.

trumpai paaiškino, jog Drau
go vadovybė nusprendusi lai
kytis “bendrosios” veiksnių 
linijos, moderatorius Soliū
nas pareiškė, jog diskusijas 
reikia baigti, kadangi tame 
pačiame kambaryje posėdį 
turės kita sekcija... Tai buvo 
tik paprastas išsisukimas iš 
nemalonios padėties, kadan
gi jokios sekcijos posėdis 
tame kambaryje nebuvo nu
matytas, ir vėliau tas kam
barys visą laiką buvo tuščias. 
Taigi, tie vyrai, kurie anks
čiau viską darė, sumenkinti, 
suniekinti krepšininkų Išvyką 
į Lietuvą, dominavo sporto 
impoziumo, bet nedrįso

ntl savo juodų darbų.
Reikia pažymėti, jogsporto 
mpozlumo modėrdtorlus 

Soliūnas krepšinio Išvyką ne 
tik leido niekinti jo redaguo
jamame skyriuje Drauge, bet 
ir pats parašė piktų rašinių. 
Štai, vienas tokių tilpo A ust- 
ralijoje einančioje Mūsų Pa
stogėje (spalio 16 d.). Ka
dangi tą laikraštį Amerikoje 
nedaug Kas mato, susipažin
sime su šio pikto žmogaus 
“kūryba”: “Daugiausia ne
pasitenkinimo sukėlė mūsų 
krepšininkų viešnagė Lietu
voje, kuriai vadovavo žino
mi mūsų organizacijų asme
nys. Si išvyka lietuvius su
skaldė. Nepaprastai nuken
tėjo Lltuanus žurnalo reika
lai, nes vienas tos išvykos 
organizatorių buvo vyriau
sias Lltuanus redaktorius dr. 
T. Remeikis.... Svarbiausia 

nukentėjo mūsų sporto 
ima, nes ji buvo suskal- 
ta neatsakingų asmenų. Į

Lietuvą buvo išvežta dalis 
krepšininkų. Mūsų žiniomis 
tie krepšininkai tenai nekaip' 
pąsirodė, blqgal reprezen
tavo Amerikos lietuvius 
sportininkus. Del nevykusio 
vadovo buvo pralaimėta net 
penketas rungtynių (dvi prieš 
Suomijos krepšininkus) ir 
telalmėta tik trejetas. Bend
rai svečių sportininkų pa
sirodymas nuvylė Lietuvos 
sportininkus. Išvykos daly
viai parvažiavo lyg muilo 
užkandę. Priedo manoma, 
kad nė* vienam šios išvykos 
sportininkų . nebus galima 
Amerikos lietuvius atstovau
ti būsimose išvykose. Vadi
nasi, jau turime ir konkre
čius išvykos vaisius. Džiugu, 
kad Į Lietuvą nesusigundė 
vykti nė vienas krepšininkas, 
buvęs Australijos išvykos da
lyvis”.

S 
d

Prenumeruokite Vienybę 
seniausią pasaulyje Įtė
viu laikraštĮ!

Republic
LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. EV 7-2089

Gėlės pristatomos i bet kurias 
pasaulio vietas.

ark Florist

Mr. and Mrs. Matthew MAŽEIKA 

80-15 JAMAICA AVENUE Woodhaven 21, N.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tol. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



Vienybė
♦ KAZYS MOTUZAS rodė 1938 m. Lietuvoje pagamintą 
filmą New Yorko skautams, Jų sukaktuvinėje pramogoje 
Apreiškimo parapijos salėje, Brooklyne. Dalyvaujant apie 
100 uniformuoto Jaunimo su vėliavomis Antanas SamuSls 
kaip Tauro tuntlnlnkas, pareigas perdavė Kęstučiui Bile- 
rlui. Sueigą baigė daina, kurią dabar dainuoja ir Lietuvos 
Jaunimas, Lietuva brangi ir Ateina naktis, Medžio drožinį 
skautams padovanojo ’skautų Įkūrėjas amerikietis kapit. 
Petras Jurgėla prisiminė pirmąsias skautų dienas Vilniuje, 
dali. Povilas Osmolskls už meninę talką skautams skautų 
gražiai apdovanotas.

♦ DAILININKE ALEKSANDRA MERKER nuo sausio 21 Iki 
vasario 3 d. dalyvaus Mexico, N. M. universiteto Modern 
Artist’s Guild parodoje su 22 akvarelėm, tarp Jų ir trimis 
lietuviškais motyvais: lietuvaitė su kanklėmis, lietuviška 
koplytėlė Ir naktigonė.

♦ JONAS KLASČIUS paruošė naujus lietuviško kryžiaus 
ornamentus, kurie vandalų Flushing Meadows parke buvo 
nudraskyti.

♦ ALFRED BLOŽIS vardu bus pavadinta Dickinson High 
School sporto salė Jersey City, N. J. Alfred Bložls, žymus 
futbolininkas II Pasaulinio karo metu žuvo Prancūzijoje.

♦ DAILININKO ALBINO ELSKAUS vitražai puošia naujai 
pastatytą Brooklyn© kunigų seminariją.

LTSR užs. reik, ministrė Leokadija Diržinskaitė (antroji iš kairės) ir JAV dele- 
gate Patricia Harris (antroji iš dešinės), posėdžiuose pasikeičia gana šiurkščiais 
žodžiais, bet priėmimuose jos kalbasi labai maloniai. Tokia yra šljj dieny dip
lomatija. g, Narkėliūnaitės nuotrauka

Pašnekesys... * ■ JAV delegatė gano... su'ss

JUOZAS RAČIŪNAS

rlngumo ar pasipriešinimo 
tada Jokio nebuvo!

Ir tikrai Juokingai skamba 
generolo St. Dirmanto nese
nai pasakytoji kalba Chica
go Je prie paminklo žuvusioms 
už Lietuvos laisvę. Jis dabar 
ragina vėl steigti ginklų fon
dą, kuriuo reikėsią Lietuvai 
laisvę atkariauti. Įdomu, 
koks dalyvių skaičius prisi
minė apie karta Jau sukeltąją 
Ginklų Fondą, kuris liko ar 
su kuriuo Lietuvos generolai 
dūmė Į užsienį, kai buvo at
siradęs momentas Lietuvos 
laisvę ginti?!

— '‘AB luos suprantu, žmo
nės neteko tarnybų, savo 
turto”, — kalbėjo toliau man 
Bačlūnas.

Suprantamo tai visi, tik ne 
visiems aišku. Iš ko tie žmo
nės galėjo turtus turėti. Ne
kalbant Jau apie pirmuosius 
Lietuvos nepriklausomo gy
venimo metus, kada algos 
buvo Išmokamos menkaver
tėmis ostmarkėmis Ir kada 
valdininkai daugiau norėjo at
lyginimo ūkio produktais, bet 
ir 1935 m. pa prasto darbinin
ko dieninis uždarbis tesiekė 
tik nuo vieno lito Iki trijų. 
Amerikonukais pinigais tai 
prilygo 10-30 centų. Tegu 
valdžios tarnautojai būtų 
gavę Ir po kelis kartus dau
giau, negu tie vadinamieji 
Juodadarbiai, ir tai nebūtų 
buvus pakankama suma tur
tams krautis, o tik žmoniš
kam pragyvenimui. Pelnin
gesnes tarnybas turėdami, 
tačiau, su Išlaidomis nesi
varžė. Ne vienas jų atosto
gas praleisdavo užsieniuose, 
valkams samdydavosi "gu- 

vernankas” Ir neapsėjo be 
tarnų.

Kada Dirva atsisakė Ba- 
čiūno žodi* spausdinti. Jis, 
netekęs kantrybės, pasiskun
dė Drauge, o po to susilaukė 
daug laiškų, kurių dalis reiš
kė Jam užuojautos, o kita 
dalis, anonimais, šmeižė!..

Paklaustas, kaip Jis Į tuos 
anonimus žiūri, Bačlūnas tik 
apgallėstavo, kad mūsuose 
esama tokios piktos valios 
žmonių... Pažvelgus: Į vieną 
tokių ji, Įžeidžiančių "poe
mų , susidariau Įspūdi. kad 
tai psichiniai nesveiki) žmo
nių darbas.

Iš visų tų šmeižtų, susi
darė Įspūdis, kad Bačlūnas 
daugiausiai nekenčiamas, už 
tai, kad Jis simpatizuoja 
šviesiečlams, kurie kasmet 
susirenka Jo sodyboj pasida
linti mintimis.

— Tai gražiausieji lietu
vių tautos žiedai”, — apie 
Juos Bačlūnas panašiai atsi-\ 
liepė.

Kalbėdami apie mūsų spau
doje segamus tam tikriems 
žmonėms tėvynės išdaviki) 
epitetus, abu sutikome, kad 
greitai bus garbė Į tokių eilę 
būti Irlkluotam, turint min
tyje Kokiems žmonėms Jau 
prisegti politrukų, komūnarų 
ir panašūs*prledėllai”.

Ar ilgai Bačlūnas Ištvers 
dirbti su diktatoriškų polin
kių žmonėmis, turės neužil
go paaiškėti. Faktas, tačiau, 
yra, kad iš senesniųjų Ame
rikos lietuvių, vadinamojoj 
tautinėj sąjungoj, tik jis su 
dr. Bležlu ir tebesilaiko ak
tyvūs...

Atkelta iš 1 psl, 
kaltelius nuo atsakomybės 
tėra tik pasityčiojimas iš at
minimo tų, kurie žuvo nuo 
hitlerininkų.

Čia ji priminė ir tai, kad 
pagal alijantų susitarimą, tie 
nusikaltėliai turėję būti per
duoti nubausti jų kilmės 
kraštams.

Bet ne visos valstybės tai 
vykdžiusios. Kaip pavyzdi,, 
ji nurodė Ameriką, kuri su
teikusi jiems prieglobsti*. Ji 
paminėjo du asmenis: Phi- 
ladelphijoje gyvenanti Impu- 
levlčlų ir Brooklyne '— kun. 
Jankauską-Jankų. Ant Impu- 
levlčiaus sąžinės, kaip ji 
tvirtino, guli 50,000 aukų, 

KUN. L. JANKUS, kuri Jungt. Tautose gynė JAV delegatė 
Patricia Harris. Kun. L. Jankus yra BALFo reikalų vedė
jas ir šiuo metu kreipiasi Į Amerikos lietuvių visuomenę 
prašydamas aukų nuskriaustiems lietuviams sušelpti Lie
tuvoje, Sibire ir kt.

♦ BRONIUS KVIKLYS, "Mūsų Lietuvos” autorius, prane
ša, kad IV-asls (paskutinis) šio serijinio leidinio tomas 
yra baigiamas linkti ir spausdinamas Lietuvių Enciklo
pedijos spaustuvėje Bostone. Šio tomo pabaigoje numatoma 
ųiėtl ir visuose ankstyvesniuose tomuose pasitaikiusių 
klaidų bei netikslumų atitaisymą. Visi ML skaitytojai, 
pastebėję taisytinus dalykus, prašomi apie tai pranešti 
autoriui, pažymint leidinio tomą, puslapi*, eilutę, paklaida 
ir nurodyti, kaip iš tiesų turėjo būti atspausdinta. Rašyti 
adresu: Br. Kviklys, 5747 South Campbell Ave. Chicago, 
Illinois, 60629.

kurias jis nužudęs su savo 
"banda", o ant Jankaus — 
1,200 žmonių gyvybių. (Vė
liau prie Jungtinių Tautų dir
bančiai spaudai buvo pateik
ta Sovietų Sąjungoje išleis
tos literatūros anglų kalba 
apie Impulevičlų ir kun. 
Jankų.). Diržlnskaltė ragino 
komitetą priimti Jungt. Tautų 
Gen. sekretoriaus parengtą 
konvencijos projektą.

Karo nusikaltėlių baudimo 
klausimas, kuris svarstoma 
Lenkijos pasiūlymu,* komi
teto darbotvarkėje yra Jau 
nuo 1965 m. Jisai čia atsi
rado ryšium su Vakarų Vo
kietijos valdžios nutarimu 
nutraukti hitlerinių nusikal
tėlių persekiojimą 1969 m.

Nuo naujųjų metų vėl pa
keliamos pašto kainos. Kong
resas ir Senatas nutarė vie
toj dabar mokamų už laišką 
5 c. imti 6 c. Atvirukas vie
toj 4 c. bus 5 c. Oro paštu 
laiškai vietoj 8 c. bus 10 c. 
Už antros klasės paštą, ku
riuo siunčiami laikraščiai, 
kainos pakeliamos nuo 2.8 
c. svarui iki 3,4 c. Spalio 
mėn. 10 nuoš. pakelta spaus
tuvių darbininkams. Laikraš
čiai prenumeratoriams ne* 
spėja pakeldlnėti kąinų, štai,, 
vėl naujos, kartais ir betikė
tos, Išlaidos kaip, pav., taksi 
ir trokų darbininkams pakė
lus kainas, pakilo ir laik
raščio J paštą išvežimo kai
nos, o už popier^ jau kelis 
kartus kainos augo. Visa tai 
labai apsunkina laikraščius. 
Tik skaitytojai tegali pagel
bėti laikraščiams išsilaiky
ti. Tad, panaujindami, pre
numeratas, malonėkite pri
dėti ir auką, gauti naujų 
skaitytojų Ir skelbėjų.

♦ Šiaurės Amerikos lietuvių 
sporto sąjunga, norėdama iš
kelti Lietuvos vardą, ruošia
si išvykai aplink pasaulį 
Naująją Zelandiją, Australi
ją, Pietų Korėją, Pietų Viet
namą ir Europos valstybes. 
Jų nuomone, buv. išvykos 
j* Pietų Ameriką ir Austra
liją, buvo geriausios priemo
nės Lietuvos vardui išskelb- 
tlF Lietuvos laisvinimo idė
jai skleisti, sekančiais kovos 
metais. Jie atsišaukia prašy
dami Jų kelionei visuome
nės paramos. Organizacinio 
komiteto vardu pasirašo: 
pirm. A. Kėžells, V. Adam- 
kavičlus, V. Grybauskas, K. 
Kasakaltis, J. Petrutls, Tėv„ 
G. Sabataltls, S. J., J. So- 
liūnas, D. Tallat-Kelpšaltė, 
B. Žemaitis, P. Žumbakls.

Taf Jau ir sportininkuose 
turime dvi. grupes; vieni 
vyksta J Lietuvą su lietuviais 
suartėti, kiti po pasaulį pa
sivažinėti dargi valstybėse, 
kurios negali pagelbėti Lie
tuvai nei lietuviams.

* So. Boston, Mass. Sandaros 
7 kp. susirinkime sekm., 
gruodžio 17 d. 2 v. p. p. 
savoj salėj, 124 F St. bus 
renkama valdyba sekantięms 
metams ir prie kavutės ka
lėdinėje nuotaikoje, bus ap
kalbėta kaip geriausiai pa
minėti Lietuvos 50 m. ne
priklausomybės minėjimą.
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